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Sammanfattning 
Följande uppsats ämnar undersöka hur Örebros allmännyttiga bostadsbolag Örebrobostäder (ÖBO) och 

andra aktörer arbetar med social hållbarhet inom Örebros utsatta områden Vivalla, Oxhagen och Varberga. 

Dessa är med på den lista som Polismyndighetens Nationella operativa avdelning (NOA 2017, s.41) format 

för att belysa områden där den låga socioekonomiska statusen i samband med ökad kriminalitet kräver extra 

resurser och sociala investeringar; socialt utsatta områden. Studiens resultat har formats och analyserats 

genom tidigare forskning, främst inom social hållbarhet, socialt kapital och segregation. Tillvägagångssättet 

har utgjorts av en fallstudie med kvalitativ metod där vi samlat in data från tjänstemän inom ÖBO, 

Partnerskap Örebro samt privatpersoner som är boende inom våra valda studieområden. Utifrån studiens 

syfte har vi format frågeställningarna: 

 

● Vad har Polisens klassificering ”utsatta områden” för effekt på invånare i denna typ av områden i 

Örebro kommun? 

● Hur arbetar ÖBO för att stärka den sociala hållbarheten i Örebros utsatta områden?  

● Hur påverkar den socioekonomiska statusen individers möjlighet att fritt välja bostad?  

 

Resultatet visar att ÖBO tillsammans med Polisen och Partnerskap Örebro satsat på sociala investeringar 

för att stärka invånarnas socioekonomiska status i utsatta områden, där de skapar aktiviteter för att engagera 

människor i sin stadsdel, renoverar bostäder och skapar sysselsättning för de sysslolösa. Detta anses vara 

satsningar för att minska bostadssegregationen i dessa områden, och bidra till att förändra den 

stigmatiserande bilden utsatta områden blivit stämplade för. Polisens klassificering är enligt våra slutsatser 

en polariserande faktor gentemot hur invånare uppfattar de utsatta områdena, då de klassas som 

“problemområden” i folkmun. Intervjupersoner från Vivalla och Oxhagen vittnar om att den stigmatiserade 

bilden av utsatta områden inte speglar deras verklighet, och att gemenskapen i området är hög vilket tyder 

på ett starkt socialt kapital trots sociala utmaningar. Intervjupersonerna poängterar att även om de vill flytta 

i framtiden så existerar det idag många hinder för att detta ska vara möjligt - hyreskostnaden kan fortfarande 

styra individens val av bostadsområde, trots att antalet ködagar (köpoäng) räcker för andra områden utanför 

de socialt utsatta områdena.   

  

 

 

 

 

Nyckelord: Social hållbarhet, socialt kapital, segregation, miljonprogrammet, socialt kapital, utsatta 

områden. 

  



 
 
Förord 
 

Den här uppsatsen har formats i slutet av vår tid vid Örebro universitet, där vår utbildning vid 

samhällsplanerarprogrammet snart är fullgjord.  Intresset för det valda ämnet formades under vår studietid 

då vi anser att de sociala orättvisorna i vårt samhälle idag inte tillhör vår gemensamma framtid, och att 

stadsplaneringen kan utgöra en grund för den inkludering ett välfärdssamhälle symboliserar. 

 

Under den rådande situationen orsakad av Covid-19 vill vi rikta ett särskilt tack till våra respondenter, utan 

er skulle inte det här arbetet varit möjligt att genomföra. Vi vill även rikta ett tack till vår handledare Krister 

Persson, som trots pensionens alla bekvämligheter ryckt in och hjälpt oss med utformningen av arbetet. 

 

Vi vill även tacka våra opponenter och examinator, utan er skulle vi aldrig identifierat vad som saknades.  

 

 

Juni 2020 

Bajram & Pontus  
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Inledning 
Polismyndighetens Nationella operativa avdelning (NOA 2017, s.41) har format en lista med titeln “Utsatta 

områden i Sverige”, vilket beskriver områden där befolkningen i majoritet har en låg socioekonomisk status 

med hög arbetslöshet, där kriminalitet och parallella samhällsstrukturer anses vara en utbredd problematik 

med hög påverkan på lokalsamhället. De använder i sin tur dessa klassificeringar för att fördela resurser, i 

form av antal poliser och sociala insatser i dessa områden. Lägesbilden Polisen presenterar är intressant då 

vi författare har en personlig koppling till områden som beskrivs som antingen riskområden eller utsatta. 

Utifrån att ha gått i skola i 6 år i ett av Norrköpings utsatta områden, och genom att ha vänner som bor i 

dessa områden här i Örebro, frågade vi oss hur Polisens uppfattning faktiskt representerar dessa områden 

och vad dess effekt på Örebros invånare är.  

 

Vi frågar oss om en stigmatiserad bild existerar av utsatta områden, och hur det i så fall påverkar dess 

invånare. Vår hypotes är att områden behöver ändras inifrån och ut för att uppnå verklig förändring. Vi 

väljer att utgå från begreppet social hållbarhet inom kulturgeografi för att belysa de olika samband som 

påverkar invånarna i dessa områden. Om områdena idag är stigmatiserade och bilden av utsatta områden 

anses vara något negativt, vill vi ta reda på om detta blir en självförverkligande situation – att invånarnas 

möjligheter till arbete och utbildning begränsas med anledning av det område de bor i. Om klassificeringen 

”utsatta områden” bidrar till att områdena förändras mot det bättre, med extra resurser och investeringar 

från Polisen och kommunen, eller om de enbart skapar ett dåligt rykte för områden med låg socioekonomisk 

status. 

 

Att se till invånarnas boendesituation och de fysiska strukturerna är en del av detta, för att se om människor 

i dessa områden har samma tillgång till bostäder i andra delar av Örebro kommun, med lika villkor och 

samma möjligheter som resterande invånare. Om detta är fallet bör inte de sociala problemen främst uppstå 

på en och samma plats. Därför fokuserar vi på att se hur Örebro kommuns allmännyttiga bostadsbolag 

Örebrobostäder (ÖBO 2019, s.4) som tillsammans med samarbetspartners verkar för att tillgodose 

medborgarna med bostäder, och om de arbetar med social hållbarhet i sina bostadsområden för att erbjuda 

trivsamma boenden till sina hyresgäster, med fokus på de områdena som platsar på NOA:s (2017) lista - 

Vivalla, Oxhagen och Varberga.  
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Syfte och frågeställningar 
Vårt syfte med denna studie är att undersöka vad socioekonomisk status har för inverkan på invånares 

boendesituation i utsatta områden och hur deras möjligheter för att flytta till resterande områden i Örebro 

ser ut. Detta för att se om de har samma möjligheter och villkor som resterande invånare, eller om det finns 

särskilda hinder och utmaningar kopplat till utsatta områden som begränsar dessa människor från att bosätta 

sig i andra områden. Vi vill undersöka hur Örebros allmännyttiga bostadsbolag Örebrobostäder (ÖBO) 

främjar dessa möjligheter. För att undersöka detta använder vi paraplybegreppet social hållbarhet, för att 

granska de faktorer som påverkar invånares boendesituation. För att redogöra för hur detta påverkar ÖBO, 

deras samarbetspartners och hyresgäster inom Örebro kommun har vi tre frågeställningar som lyder: 

 

1. Vad har Polisens klassificering ”utsatta områden” för effekt på invånare i denna typ av områden i 

Örebro kommun? 

 

2. Hur arbetar ÖBO för att stärka den sociala hållbarheten i Örebros utsatta områden? 

 

3. Hur påverkar den socioekonomiska statusen individers möjlighet att fritt välja bostad? 
 

Avgränsningar 
För att erhålla ett lokalt perspektiv avgränsar vi oss genom att inte föra intervju med tjänstemän på högre 

positioner inom ÖBO, utan vänder oss till distriktschefer istället för exempelvis utvecklingsansvarig för 

Örebro kommun. Detta för att enbart se hur arbetet med social hållbarhet framskrider i Vivalla, Oxhagen 

och Varberga, då dessa är med på NOA:s lista för utsatta områden (NOA 2017, s.41) istället för Örebro på 

en regional nivå.  I och med att vår studie utgår från Vivalla, Oxhagen och Varberga har vi valt att fokusera 

på ÖBO då det är helägt av Örebro kommun och har i uppdrag att vara kommunens allmännyttiga 

bostadsbolag. Därav exkluderas privata hyresvärdar, då vi enbart studerar den offentligt ägda 

bostadssektorn, inte den privata.  

 

Vi kan läsa oss till vad ÖBO skriver i utvecklingsplaner och årsredovisningar, men vi vill veta vad projekten 

innebär mer ingående, och hur personerna som arbetar med detta i själva verket hanterar sina uppdrag. 

Eftersom vi undersöker social hållbarhet och utgår från ÖBO:s inverkan på invånarnas socioekonomiska 

status, är detta en del av diskursen hållbarhet. Inom ämnesområdet avgränsar vi oss till att enbart använda 

en av de tre dimensionerna som ryms inom begreppet (beskrivs på s.23). Vi har valt att fokusera på 

boendesegregation då vår studie inte ämnar implementera etnicitet, och avser då inte att diskutera 

segregation utifrån begreppet etnisk segregation. 
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Disposition 
Vi utformar denna studie genom att i vårt första avsnitt presentera vårt syfte och frågeställning, följt av en 

översiktlig bakgrund och begreppsförklaring. Efter detta presenteras vår metod, där vi beskriver hur det 

valda tillvägagångsättet formats under arbetets gång. Där finns även all information kring vårt urval och 

metodval, från kontakt med intervjupersoner till insamlade data i resultat. Sedan presenteras tidigare 

forskning, där vi lyfter flera begrepp som vi anser vara relevanta för vår kommande analys. Genom vårt 

insamlade resultat fördjupas förståelsen för hur problematiken presenterad i bakgrunden påverkar 

privatpersoner, hur aktörer såsom ÖBO och Partnerskap Örebro aktivt arbetar med olika problematiseringar 

- för att sedan analyseras genom den tidigare forskningen. Slutligen besvaras våra frågeställningar genom 

att sammanställa vår data till en slutsats, följt av en avslutande reflektion.  

Bakgrund 
I det här avsnittet presenteras en översikt över Örebro kommun, vad som påverkat staden Örebros utsatta 

områden historiskt, samt hur och varför de definieras som utsatta idag. Detta för att skapa en översikt av 

vad som styr aktörernas arbete, de begreppsdefinitioner vi använder samt demografin för våra 

studieområden.  

Örebro kommun 
Örebro kommun är Sveriges sjätte största kommun sett till befolkningsmängden med sina cirka 150 000 

invånare. Den största tätorten Örebro har idag invånare från 165 olika länder, vilket gör den till en 

mångkulturell stad. Örebro är lokaliserad 200 km från Stockholm samt 300 km från Göteborg. Örebros 

placering i landet har resulterat i en aktiv punkt för godstrafik, vilket har varit till fördel för stadens 

näringsliv. I staden så finns det cirka 12 000 företag. Några av de större företagen är Rock Drills AB, Atlas 

Copco och Nobina Sverige. Staden ligger intill Hjälmaren som är Sveriges fjärde största sjö och i genomsnitt 

har varje invånare tillgång till 98 kvadratmeter park (Örebro kommun 2019). 

 

Bland Örebros stadsdelar hittar vi Vivalla, Oxhagen och Varberga som idag bedöms som socioekonomisk 

svaga områden (NOA 2017 s.41). I dessa områden bor det sammanlagt ungefär 12 000 registrerade invånare, 

varav Vivalla har störst andel med cirka 7000 registrerade invånare 2018 (Bilaga 1, s.44). Något som tydligt 

karaktäriserar dessa områden är att de har en hög andel invånare med utländsk bakgrund, mellan 71–84% 

(Bilaga 2, s.44).  
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Miljonprogrammet 
Miljonprogramsområden är ett resultat av den bostadskris Sverige hade under 1950-talet. Under 60-talet 

beslutade Sveriges Riksdag att öka bostadsbyggandet, vilket ledde till att det mellan 1965 till 1974 byggdes 

1 005 578 nya bostäder i olika former. Redan 1971 hade bostadsköerna byggts bort vilket sedan ledde till 

att många fastighetsbolag istället hade ett överskott av lediga lägenheter. Byggproduktionen utfördes och 

planerades genom en rationell och industriell arbetsmetod där kvantiteten främst prioriteras över kvaliteten. 

Miljonprogrammets vanligaste bostadsform var lamellhus på tre våningar. Utöver lamellhus byggdes även 

höghus, villor och andra typer av småhus (Boverket 2020).  

  

Miljonprogrammet var planerat utifrån ett vardagligt liv, med ett grannskapsideal i vilket familjelivet var i 

fokus. Idén grundade sig i att den nya livsstilen skulle motarbeta det tidigare anonyma stadslivet och skapa 

ett starkare samhälle där man upplever en gemensamhet i sitt grannskapsområde (Tunström 2012 s.115). I 

dessa områden bor det idag runt 1.5 miljoner människor, men trots sin popularitet så blir dessa områden ofta 

utpekade som problemområden i medierna. Bland annat blir områdena kritiserade för sin utformning och 

beskrivs ofta som “monotona höghus” och “betonglådor”. I Stockholm byggdes störst antal bostäder, hela 

180 000 stycken. I Göteborg byggdes 90 000 bostäder följt av Malmö där det byggdes 60 000 bostäder. 

Projekten som planerades blev i många fall i stora skalor. Detta för att byggherrar mellan åren 1966–1971 

kunde söka fördelaktiga lån från staten om byggnationens omfattning var större än 1000 lägenheter. För de 

bostadsområden som byggdes stod kommunägda bostadsföretag för hälften, varav bostadsföreningar stod 

för en fjärdedel och privata byggherrar för resterande (Vidén 2012 ss.22, 24, 25). 

 

Trots kritiken miljonprogrammet erhållit de senaste åren för sin “monotona” planering så menar Karin 

Bradley (2012) att miljonprogramsområdena är mer hållbara än vad som framkommer i folkmun och media. 

Den funktionsblandning som återges i dessa områden skapar en form av hållbarhet, främst på grund av en 

hög tillgänglighet av samhällsfunktioner såsom handel, skola, grönområden, lokal service och 

kollektivtrafik (Johansson 2012, s.10). Detta tyder på att bostadsområdena var välplanerade när de byggdes 

men idag är dock många av dess byggnadsstandarder föråldrade, där lägenheterna kräver upprustning samt 

energieffektivisering. Detta är renoveringar såsom ventilationsbyte, stambyte, nyinstallation av el samt 

renoveringar av fasad och fönster. Upprustningen uppskattas kosta från 300 till 500 miljarder kronor vilket 

gör upprustningen av miljonprogramsområdena till en viktig fråga för bostadspolitiken då den har en stark 

effekt på samhällsekonomin i sig. I vissa kommuner har man valt att riva bostäder och bygga nytt istället 

för dessa kostsamma renoveringar (Boverket 2020).  
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Trångboddhet 
Idag kännetecknas flera miljonprogramsområden i Sverige som platser där den socioekonomiska statusen 

är låg, vilket innebär att det förekommer hög arbetslöshet och låg utbildningsnivå bland dess invånare (NOA 

2017, s.12). Helen Ekstam (2016, s.37) konstaterar i sin avhandling Trångboddhet - mellan bostadsstandard 

och boendemoral att det idag inte finns någon lagstadgad rättighet till bostad. Vidare skriver Ekstam (2016, 

s. 37) att det går att tolka det som att det ingår inom sociala rättigheter eftersom staten bland annat har som 

uppgift att tillgodose invånarnas bostadsbehov. Problematiken kring detta är att bostadsmarknaden idag är 

marknadsstyrd och för att underlätta för hushåll med låg inkomst används styrmedel för att väga upp detta, 

genom bland annat bostadsbidrag. Utifrån perspektivet att en bostad är en social rättighet, går det även att 

formulera att inte bo trångt hamnar inom ramen för dessa rättigheter (Ekstam 2016, s.37). 

  

Enligt Cecilia Enström Öst (2006, s.8) visar studier att det finns ett samband mellan barn uppväxta i 

trångboddhet och dåliga skolresultat, att det är väldigt påtagligt i de områdena med låg socioekonomisk 

status. Enström förklarar att barn som inte har tillgång till ett eget sovrum tenderar att påverkas negativt, 

där problem från ett trångbott hem kan kopplas till deras psykiska och fysiska hälsa – i form av exempelvis 

sömnproblem. Dessutom har studier visat att barn som inte har tillgång till eget sovrum presterar sämre i 

skolan jämfört med ett barn som har ett eget rum (a.a). 

  

Polisens arbete i dessa områden har på grund av den fysiska miljön mötts av svårigheter. Vilket är delvis på 

grund av miljonprogrammets fysiska struktur med trånga utrymmen och tätt byggda hus, och där ungdomar 

tar allt större plats i det offentliga rummet. De invånare som idag bor i dessa trångbodda boenden har i vissa 

fall blivit utnyttjade av kriminella ligor som olagligt hyrt ut lägenheter till flera familjer samtidigt. Detta har 

i sin tur lett till att barnen i dessa hem söker sig bort från hemmet och ut i det offentliga rummet till platser 

som de måste dela med kriminella individer. Det leder till att de endast är hemma när det behöver sova eller 

utföra mindre uppgifter, vilket i sin tur kan fungera som en förlängning av otryggheten i området då 

kriminella även styr över barnens hem (NOA  2017 ss.12–13). 

Utsatta områden 
Klassificeringen av ett utsatt område i Sverige beskrivs av Polismyndighetens Nationella operativa 

avdelning (NOA) och Brottsförebyggande rådet (BRÅ) på två olika sätt. NOA beskriver (2017) i rapporten 

Utsatta områden ett lokalsamhälle präglat av den kriminalitet som fått fotfäste i de områdena med låg 

socioekonomisk status. Det geografiskt avgränsade området inhyser en mängd riskfaktorer, som skapar 

förutsättningar att kriminalitet ska frodas. Dessa riskfaktorer är exempelvis dålig psykisk och fysisk hälsa, 

arbetslöshet och individers bristande skolgång. I vissa fall riskerar det att förvärras ytterligare på grund av 

strukturella faktorer som innefattar områdets fysiska struktur och “en upplevd oro bland etniska grupper då 

historiska och globala aktuella konflikter ger lokalt avtryck” (NOA 2017, s.4). NOA syftar på att det finns 
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olika etniska grupper som blir extra utsatta då konflikter de flytt från följer med till områden de flyttar till. 

Detta skapar en stor riskgrupp då ungdomar söker sig till andra medel för en inkomst om arbetssökandet 

eller skolgången blir för svår. Enligt NOA blir många av dessa ungdomar rekryterade till kriminella ligor. 

Detta är inget nytt fenomen enligt NOA, då detta problem är strukturellt och har byggts upp under flera 

generationer (NOA 2017, s.4).  

 

BRÅ utgår främst från klassificeringen ”socialt utsatta områden” vilket går hand i hand med NOA:s 

definition. Däremot fokuserar BRÅ inte på själva graden av kriminalitet, utan de sociala faktorerna som 

ligger till grund för att kriminaliteten fått fäste i dessa områden och hur de sociala förhållandena förändras 

över tid (BRÅ 2018, ss.6–7). För att identifiera ett socialt utsatt område används tre indikatorer som varierar 

beroende på området som studeras. Dessa är inkomstnivå, uttag av försörjningsstöd samt åldersstruktur 

(BRÅ 2018, s. 11) Det skapar en bild av områdets socioekonomiska status istället för att gradera områdets 

utsatthet baserat på graden av kriminalitet, detta är vad som skiljer sig mellan BRÅ och NOA:s olika 

definitioner. BRÅ förklarar bakgrunden av problematiken, medans NOA kategoriserar den, därför används 

båda begreppen i studien.  

  

NOA (2017, s.7) delar in områden med olika utmaningar i Sverige genom tre kategoriseringar: Särskilt 

utsatt område, riskområde och utsatt område. Alla områden bedöms utifrån varje Polisregions 

områdesdokument och kompletterande statistik från Statistiska centralbyrån (SCB). NOA (2017, s.7) 

bedömer områden utifrån följande kriterier:  

• ”Boendes benägenhet att delta i rättsprocessen 

• Polisens möjlighet att utföra sitt uppdrag 

• Eventuella parallella samhällsstrukturer 

• Extremism, främst den våldsbejakande islamistiska extremismen” 

 

2017 var 70 områden nominerade och 61 områden uppfyllde ett eller flera kriterier. De som stämde in på 

alla fyra kriterier ansågs vara särskilt utsatta områden. För att ett område ska räknas som ett utsatt område, 

vilket är den lägsta av de tre graderingarna, behöver endast ett kriterium vara uppfyllt. Utöver detta tas även 

områdets socioekonomiska status i hänsyn. Om ett utsatt område uppvisar en ökad kriminell närvaro, 

tendenser till extremism eller att Polisens uppdrag börjar bli riskabla att genomföra kallas området för ett 

riskområde – då fler av dessa fyra kriterier riskerar att uppfyllas inom en snar framtid.  
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Utifrån tabellen nedan kan vi avläsa att en förändring har skett sedan 2017. Enligt Polisens lägesbild 2019 

går utvecklingen åt ett alarmerande håll. Nedan redovisas områdenas olika grad av utsatthet, 2019 respektive 

2017, där riskområdena ökat samtidigt som ett område helt tagits bort från listan då det inte längre uppfyller 

någon av de fyra kriterier NOA ställer. 

   

Nivå av utsatthet Särskilt utsatt 
område 

Riskområde Utsatt område Totalt antal 

2019 22 10 28 60 

2017 23 6 32 61 

Tabell 1. Antal utsatta områden i Sverige 2017–2019 (NOA 2019).  

 

Nationella trygghetsundersökningen (NTU) som utarbetats av BRÅ (2018) är ett av de underlag som 

används för att analysera utvecklingen av olika faktorer i socialt utsatta områden. I en nationell rapport från 

2018 beskriver BRÅ att NTU främst används för att beskriva hur fördelningen mellan utsatthet för brott och 

otrygghet spelar in där upplevd oro och ett bristande förtroende för rättsväsendet utvecklat sig annorlunda i 

jämförelse med andra områden.  

 

I socialt utsatta områden är det mer förekommande att män och kvinnor utsätts för brott mot enskild person 

än i andra områden, vilket bidrar till en ökad oro bland invånarna (BRÅ 2018, s.6). Undersökningen har 

totalt 79 308 respondenter, som tillfrågats mellan 2006–2017 i utsatta områden. Respondenternas variation 

på kön och ålder är jämnt fördelat, även om det är en större andel unga vuxna som undersökts (BRÅ 2018, 

s.13–14). Det framgår även i BRÅ:s (2018, s.12) rapport att socialt utsatta områden har en hög omsättning 

av invånare, ett så kallat transitionsområde. Området förblir detsamma eftersom det generellt sett är en 

resurssvag grupp som flyttar in och en stärkt grupp som flyttar ut (a.a). 

  

Med utgångspunkt i resultatet BRÅ (2018) presenterade 2017 är det tydligt att det främst är kvinnor som 

upplever otrygghet i socialt utsatta områden vid vistelse utomhus kvällstid. 48% av kvinnorna uppgav att 

de känner sig otrygga när de vistas utomhus kvällstid, medan endast 9% av männen uppgav detsamma. 

Enligt BRÅ (2018) har utvecklingen över tid knappt förändrats, och det har alltid varit kvinnor i majoritet 

som upplevt otrygghet vid alla mätningstillfällen. Problematiken ligger i att de tillfrågade kvinnorna i 

undersökningen under 2017 trott att en kraftig ökning av antalet brott skett de senaste åren, vilket statistiken 

BRÅ tagit fram motsätter. Detta förklarar varför kvinnor som deltog i undersökningen upplever otrygghet i 

en större utsträckning, då rädslan för brott har ökat. Däremot har våldsbrott, våld riktat direkt mot individ, 

ökat i utsatta områden, vilket leder till en ökad oro för individen. BRÅ (2018, s.32) poängterar att det inte 

rör sig om en negativ utveckling i landet, men att andelen brott och otrygghet varit större i socialt utsatta 

områden under hela undersökningsperioden än i resterande områden i Sverige. Män är de som oftare utsätts 
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för brott, särskilt våldsbrott, medans kvinnor upplever en större otrygghet. Detta menar BRÅ (2018, ss.32–

33) har en stor effekt på invånarnas livskvalitet, och främst för kvinnor när de inte känner sig säkra om 

kvällarna i deras egna bostadsområden. 

Särskilt utsatta områden 
Enligt Polisens uppfattning är särskilt utsatta områden ett område där invånarna inte vill delta i rättsprocesser 

och där hot och våld kan förekomma gentemot vittnen, målsägare och de som anmäler. Effekten av detta är, 

enligt NOA, att Polisens arbete blir nästintill omöjligt att utföra och belastar deras uppdrag eftersom ett 

behov av nya metoder för arbetssätt och krav på utrustning skapas. Den absolut farligaste problematiken i 

dessa områden anses vara att parallella samhällsstrukturer uppkommer, och att situationen blivit 

normaliserad. Det innebär att varken Polisen eller boende inser att området är avvikande utifrån andra utsatta 

områden, och har i och med detta svårare att agera gentemot det aktuella läget. Polisen påpekar även att 

dessa områden är särskilt utsatta i form av extremism, våldsbenägna individer som reser för att strida i 

konfliktområden, samt att området rymmer en hög koncentration av kriminella - som vid närkontakt av ett 

liknande området kan innebära konflikt och/eller utökad samverkan mellan kriminella nätverk (NOA 2017, 

s.10). 

 

Utsatta områden i Örebro kommun 
I vår studie har vi valt att studera de områden som BRÅ och NOA anser vara socialt utsatta i Örebro 

kommun. Dessa områden är Vivalla, som anses vara särskilt utsatt, samt Oxhagen och Varberga som anses 

vara riskområden (NOA 2017, s.41). Statistiken tyder på en låg socioekonomisk status inom dessa områden 

med sina 7408, 2355 respektive 3505 invånare med en arbetslöshet på 12,4%, 8,2% och 9,5% under 2019. 

För att placera detta i förhållande till kommunens arbetslöshet som ligger på 3,3%, är den i dessa områden 

särskilt hög (Bilaga 1 & Bilaga 4, ss.43, 44). Däremot ligger arbetslösheten i Sverige på 7,1% vilket innebär 

att arbetslösheten generellt sett är lägre i Örebro kommun, men att den är störst i de utsatta områdena (SCB 

2019). 

  

I en trygghetsundersökning som genomfördes av BRÅ (2000, s.18) framgick det att de som bodde i 

områdena Vivalla och Varberga upplevde att problem i form av brott och störande av den allmänna 

ordningen var särskilt höga. Arbetslösheten i Vivalla är hög med sina 12,4% och en stor andel av de som 

bor i området har socialbidrag som sin primära inkomstkälla. Området Vivalla är i en problematisk situation 

där området haft en låg social integration samt en låg social kontroll under en längre tid (BRÅ 2000, s.16). 

Begreppet som BRÅ benämner som social kontroll innebär utifrån rapporten Intern kontroll - social vs. 

formell - Vad påverkar inslaget? (Andersson & Johansson 2004 s.22–23) att områdets sociala normer och 

värderingar inte är helt fastställda. Istället är risken att varje individ väljer att agera individualistiskt väldigt 
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stor. Vid en stark social kontroll finns det bestämda normer och en stark gemenskap som knyter ihop 

kollektivet i ett område, vilket stärker invånarnas trygghetskänsla. 

  

Varberga och Oxhagen har även en problematik kring den sociala säkerheten i bostadsområdena. Under 

2013 var brottsstatistiken för området mycket högre än åren innan, vilket skapade en stor oro bland de som 

bodde i områdena. Speciellt stor oro var det bland föräldrar som menade att det behövdes stöd i form av 

sociala investeringar från kommunens håll för att hantera den rådande situationen. Enligt Örebro kommun 

(2014, s.1) görs idag sociala investeringar i både Varberga och Oxhagen. Några exempel på dessa är 

särskilda insatser då föräldrar uppvisar en ovilja att ta emot hjälp för barn i behov av utredningar, föräldrar 

utanför bostadsmarknaden som behöver hjälp med vägledning och diverse satsningar på pedagogik för de 

yngre barnen i bostadsområden för att förhindra att de hamnar i fel bana när de växer upp (Örebro kommun 

2014, s.1). 

  

I Varberga och Oxhagen begås det många brott av ungdomar, särskilt i ung ålder. Mellan åren 2009 och 

2013 ökade antalet anmälda brott utfört av ungdomar i åldrarna 12 till 25 med 62%. De största problemen 

som Varberga och Oxhagen har är framförallt drogrelaterade, särskilt bland ungdomar från åldrarna 17 till 

23 år som är omringade av kriminella jämlikar (Örebro kommun 2014, s.4). Det är dock en mindre grupp 

av individer i samhället som bedriver kriminella verksamheter som till exempel öppen droghandel, vilket 

skapar oro som leder till att andra ungdomar väljer att inte vistas i vissa områden som de kriminella gängen 

ter sig till, som till exempel fritidsgårdar. Det är ett växande problem att många av dessa ungdomar tar mer 

plats i det offentliga rummet, vilket i sin tur skapar rapporterade otrygghetskänslor bland övriga invånare. 

För att säkerhetsställa den lokala säkerheten anser Örebro kommun att det behövs poliser som arbetar 

närmare invånarna i de utsatta områdena genom samarbeten med de sociala verksamheterna. För de yngre 

ungdomarna som är inblandade i kriminella kretsar krävs det stöd från socialtjänsten (Örebro kommun 2014, 

ss.4–5). 

Örebrobostäder 
Örebrobostäder AB grundades först som en stiftelse 1946, men omvandlades 1989 till ett aktiebolag (ÖBO 

u.å.a). Idag är bostadsbolaget helägt av Örebro kommun, och sedan 1995 ingår företaget i koncernen Örebro 

Rådhus AB. De tillgodoser bostäder för Örebros invånare i form av en koncern med tre dotterbolag. De är 

idag verksamma i hela kommunen med en variation av bostadsmöjligheter som exempelvis radhus, villor, 

flerbostadshus samt lokaler för företag. Affärsidén bygger på “bra bostäder” där fastigheterna erbjuder en 

god variation på bra boendemiljöer, attraktivt för alla önskemål. Verksamheten bygger på invånares 

möjlighet till ett gott liv, och det innebär att ÖBO förespråkar social hållbarhet, att hyresgäster oavsett ålder, 

ursprung och social tillhörighet ska känna trygghet i sin stad (ÖBO 2019, s.4)  
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Enligt ÖBO:s senaste årsrapport (2019, s.26) är även ekonomisk hållbarhet en del av deras långsiktiga 

arbete, där de vill kombinera en ihållande ekonomisk utveckling samtidigt som deras bostäder hålls 

attraktiva och “hållbara”. Den ekonomiska hållbarheten gentemot hyresgäster upprätthålls bland annat 

genom hyresrabatt på nyproduktion. Detta eftersom byggtakten i Örebro varit en av de högsta i Sverige de 

senaste åren, och att kommunen ständigt växer. Hyresrabatten ingår i en hyresmodell för att ge invånare 

möjligheten att bo i nyproducerade bostäder, utan att valet drabbar ekonomiskt. Modellen erbjuder en rabatt 

på nyproduktion de första tio åren, där räntan låses och i sin tur fungerar som en skyddsåtgärd för 

fastighetsvärden för att våga satsa på nybyggnation (ÖBO u.å.b). 

  

Allmännyttiga kommunala bostadsbolag, som ÖBO, ska enligt 1 kap. 2 § Allbolagen (SFS 2017:760) driva 

verksamheten enligt affärsmässiga principer. Det betyder att de idag har samma krav på sig som privata 

bolag när det kommer till avkastning. Detta möjliggör för kommunen som ägare att påverka hur olika 

satsningar ska utformas, vilken inriktning de ska ta och hur specifika byggnationer ska upplåtas (Isemo, 

Molnar & Ström 2017, s.10).  

 

2019 skapades ÖBO:s nya enhet Hållbar utveckling, samtidigt som deras nya femåriga affärsplan antogs. 

Arbetet går ut på att säkerställa att hållbarhetsarbetet sker genom hela koncernen och även kunna presentera 

en hållbarhetsrapport årligen. För att stärka sin roll på bostadsmarknaden har ÖBO tagit del av det 

europeiska nätverket Eurhonet, ett europeiskt nätverk för allmännyttiga bostadsbolag, som erbjuder 

koncernen verktyg för att utforma sin rapport samt ger dem möjligheten att jämföra sig och samarbeta med 

andra bolag. Tillsammans med Eurhonet och genom målen från Agenda 2020 har ÖBO valt att fokusera på 

att redovisa: “sociala ansvarstagande, miljöansvar, ekonomisk hållbarhet, samspel med intressenter och god 

arbetsmiljö” (ÖBO 2019, s.6).   

  

För att förvalta och utveckla fastigheter genom socialt ansvarstagande använder ÖBO olika strategier (ÖBO 

u.å.a). Strategierna bygger på barn och ungas boendemiljö eftersom 25% av ÖBO:s hyresgäster är under 20 

år gamla, de vill stärka denna grupp av hyresgäster för en bättre framtid genom både fritidsaktiviteter och 

tranieearbeten. Ett exempel på detta är hur ungdomar mellan 18 och 21 år från Vivalla kan arbeta hos ÖBO 

under två månader som “ungdomstrainee”, detta har som syfte att få unga att i tidig ålder få in en fot på 

arbetsmarknaden. ÖBO hjälper även nyanlända att ta sig in på arbetsmarknaden genom att erbjuda arbete 

hos deras lokalvårdsteam där de under 11 månader får utbildning, arbetslivserfarenhet och samtidigt 

förbättrar sin svenska (ÖBO u.å.a). 

  

Ett allmännyttigt bostadsbolag är en del av det svenska välfärdssamhället och har som uppgift att 

tillhandahålla och förvalta hyresbostäder för alla. Under 2019 bodde omkring 1,5 miljoner individer i 

hyresbostäder i Sverige. Kommunerna har som skyldighet att ansvara för bostadsförsörjningen, men enligt 
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SABO (2019, s.11) som är en branschorganisation för allmännyttiga bostadsbolag, finns det inte alltid det 

engagemang eller kunskap som krävs för ett lyckat arbete. Många förtroendevalda och anställda inom den 

allmännyttiga bostadsbranschen använder sig istället av stödet från denna organisation för att använda 

allmännyttiga bostadsbolag som ett verktyg för att motverka segregation. Problematiken ligger i, enligt 

SABO, att kostnadseffektivt hantera fastigheter för att alla ska kunna ha ett hem, och samtidigt hantera 

renoveringar och nybyggnationer som krävs när Sverige växer (SABO 2019, ss.1–11) 

Partnerskap Örebro 
Partnerskap Örebro har sitt ursprung från Partnerskap Vivalla som startades 2011.  Partnerskap Vivalla 

bestod av socialförvaltningen, Vivallaskolan samt kultur- och fritidsförvaltningen. Syftet var att hjälpa barn 

och unga att nå mål i skolan och att skapa förutsättningar för dem att studera vidare på gymnasiet, nå 

universitetsstudier eller ett arbete. Efter en tid av lokalt arbete flyttades fokus till att utöka hjälpen till fler 

områden med ett behov av gemensamma satsningar genom sociala investeringar (Örebro kommun 2020b). 

 

År 2015 byttes namnet Partnerskap Vivalla ut till Partnerskap Örebro som arbetar för att förbättra den 

sociala kvalitén i områden som Vivalla, Oxhagen och Varberga m.fl. I styrgruppen som planerar 

organisationens arbete sitter bland annat de kommunala förvaltningscheferna från kommunens olika 

förvaltningar, men även enhetschefer från Örebros folkhögskola, Polisen, Folkets hus och områdenas 

förvaltande fastighetsbolag. Organisationens syfte är att samarbeta med de kommunala förvaltningarna Som 

exempelvis de lokala skolorna, socialförvaltningen, kultur- och fritidsförvaltningen samt förvaltningen för 

utbildning. Partnerskap Örebro förvaltar och samordnar de sociala insatserna för att bidra till en bättre 

utveckling i Örebros bostadsområden med sociala problem. Partnerskap Örebro samarbetar även med 

religiösa samfund och det lokala näringslivet. De fyra huvudsakliga målen för Partnerskap Örebro är att se 

till att barn och unga når målen i skolan, att skapa attraktiva och trygga stadsdelar, plus att skapa bättre 

möjligheter för invånare att få en utbildning och arbete. De verkar även för att ge invånare med 

invandrarbakgrund en möjlighet att integrera sig i det svenska samhället (Örebro kommun 2020b).  
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Brottsförebyggande rådet 
För att förstå hur komplex Sveriges integrationspolitik är idag behöver vi tydliggöra användandet av 

Brottsförebyggandet rådet som källa. Brottsförebyggande rådet (BRÅ 2018) beskriver i rapporten 

Utvecklingen i socialt utsatta områden i urban miljö 2006–2017, utifrån den nationella 

trygghetsundersökningen, hur de olika klassificeringarna för socialt utsatta områden tas fram. Detta baseras 

på en mängd olika förhållanden som benämns vid socioekonomiska faktorer. Det är främst tre stycken 

faktorer BRÅ fokuserar på när de granskar områden för att fastställa den socioekonomiska statusen för 

invånare i ett område: inkomstnivå, uttag av försörjningsstöd samt åldersstruktur (BRÅ 2018, s.11).  

 

För att ge en varierad bild av ett områdes socioekonomiska status beskriver BRÅ (2018, s.11) att även 

sysselsättningsgrad och utbildningsnivå är intressanta faktorer, samtidigt som de poängterar att de inte är 

tillförlitliga nog för att spegla verkligheten. BRÅ belyser problematiken i att använda dessa faktorer då dess 

data kan vara svår att tyda, enbart baserat på siffror. Ett tydligt exempel på detta är att medianinkomsten för 

ett område med studenter kan föreställa samma nivå som ett social utsatt område, när det i själva verket inte 

finns några andra belägg för att det ska klassas som socialt utsatt. För att undvika detta används fler faktorer 

för att framställa ett resultat som bättre representerar verkligheten och ger en mer konkret bild av området 

(BRÅ 2018, s.11). De socioekonomiska faktorerna har då ställts gentemot varandra för att skapa en 

nyanserad bild av det geografiska området. I och med detta går det att skapa generaliseringar baserade på 

data - en av dessa är att alla utsatta områden idag har en social och ekonomisk utsatthet högre än Sveriges 

genomsnitt, invånares levnadssätt präglas alltså av socioekonomiska riskfaktorer (NOA 2017, s.12). 

 

Stefan Holgersson är professor i polisvetenskap, och docent i utveckling av informationssystem, och har 

tillsammans med Ossian Grahn och Malin Wieslander skrivit rapporten “Går det att lita på Brå? En studie 

om bias i myndighetsforskning” (2020) där de riktat allvarlig kritik mot Brottsförebyggande rådets (BRÅ) 

forskning. Den grundar sig i att BRÅ:s forskning anses vara snedvriden för att tillgodose politiska önskemål 

utifrån Polismyndighetens intressen, vilket är resultatet av att majoriteten av det finansiella stöd BRÅ 

erhåller är från Polismyndigheten. De anses vara i direkt behov av att upprätthålla en god relation till de 

som finansierar deras arbete. Holgersson, Grahn & Wieslander (2020) menar att BRÅ:s forskning därför 

inte kan anses vara tillräckligt objektiv i och med detta. Problematiken utifrån detta är att BRÅ:s rapporter 

används som underlag för politikers beslut gentemot samhällsproblem, där bilden av den rådande 

brottsligheten och andra sociala problem riskerar att bli feltolkade och missvisande (Holgersson, Grahn, 

Wieslander 2020, ss. 57–60).  
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Metod  
Då vi vill samla in olika perspektiv utifrån olika forskningsobjekt för att få en övergripande insikt i 

problematiken kring utsatta områden har vi gjort en fallstudie, där vi använt oss av en kvalitativ metod för 

insamling av data. I enlighet med en kvalitativ metod har vi transkriberat muntliga intervjuer för att 

ordagrant skildra den informationen vi erhållit, med oredigerade citat för att få individens egna språk och 

uttryckssätt. Det tillvägagångssättet är främst utformat genom boken Forskningsmetodik skriven av Idar 

Holme och Bernt Solvang (1997, ss.92–93), där en kvalitativ metod beskrivs som ett tillvägagångssätt för 

en forskare att närma sig sitt studieobjekt med information direkt från källan, där yttre observationer jämförs 

mot inre perspektiv för att erhålla bättre förståelse för det fenomen som studeras. Våra intervjusvar gav oss 

en tydlig bild av ÖBO och Partnerskap Örebro genom fyra intervjuer med tjänstemän, men en något smalare 

bild av privatpersoners upplevelser där endast tre privatpersoner blev intervjuade. För att stärka vår primära 

data genomfördes en enkätundersökning som sedan inte använts i studien då vi enbart mottog 16 svar och 

därmed inte kan dra några slutsatser utifrån det resultatet. Detta berodde på en låg svarsfrekvens i samband 

med låg spridning i de online-grupper på Facebook som enkäten publicerades i. Vidare beskriver vi vad 

studiens metod utgörs av, hur vi motiverar våra metodval och representativiteten av vår primärdata, samt 

vår analysprocess.  

Fallstudie  

Vi har valt att utforma vår metod utifrån en kvalitativ fältstudie, som enligt Sharan B. Merriam (1994, ss.9–

10) utgör ett förhållningssätt som innebär att en forskare vill införskaffa “[...] djupare insikter om en viss 

situation och hur de inblandade personerna tolkar denna.”. Det innebär att förståelsen för objekten är det 

primära målet, framför resultatet. Att använda en fallstudie som tillvägagångssätt innebär då en metod för 

att skapa en förståelse innan problemet placeras i en kontext av omkringliggande strukturer. Eftersom både 

segregation och social hållbarhet är begrepp för fenomen som förändras över tid strävar vår kvalitativa 

fältstudie efter att analysera hur problemet skapats och formats inom våra studieområden över tid. 

Nackdelen med en fallstudie är att resultatet kan skifta från fall till fall vilket kan innebära att 

tillvägagångssättet inte är tillräckligt tillförlitligt för att skapa generaliseringar baserade på liknande 

situationer, även om det kan uppvisa liknande tendenser. Ett exempel på detta är hur de utsatta områdena i 

Örebro kan liknas vid områden i andra delar av Sverige som också anses vara utsatta, men vår fallstudie kan 

inte skapa generaliseringar som kan appliceras på dessa då varje fall har en uppsättning av egna egenskaper 

som bör tas i hänsyn till i ett forskningssyfte (Merriam 1994, ss.46–47).  
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Intervju som metod 

För att genomföra våra intervjuer har vi använt oss utav kommunikationsplattformen Zoom för att utföra 

videosamtal. Vi har även erhållit svar på våra intervjufrågor via e-post samt utfört telefonintervjuer. För att 

få så utförliga svar som möjligt gav vi intervjupersonerna möjlighet att förbereda sig genom att skicka 

frågorna i förväg. Risken med att inte skicka frågorna i förväg skulle innebära att vi inte fick svar som är 

tillräckligt utvecklade, eller att intervjupersonen inte hade något svar alls. Detta bygger på att informationen 

ska vara pålitlig, vilket Holme & Solvang (1997, s.94) beskriver som ett möjligt problem vid ett kvalitativt 

tillvägagångssätt. Det är många avgörande faktorer för en lyckad intervju, till exempel kan ett tonfall av 

intervjupersonen eller förkunskap av forskaren ge en helt missvisande bild om något misstolkas, under 

intervju eller transkribering - vilket i sin tur kan påverka resultatet (Larsen 2009, ss.86–87). Därför valde vi 

att förbereda respondenten, för att skapa en lugn och lättolkad intervju.  

 

Vi använde oss av semistrukturerade och strukturerade intervjuer. Dessa intervjuformer är passande när viss 

information eftersöks från alla respondenter. Forskaren väljer själv i vilken grad intervjuerna ska 

struktureras baserat på vilken information som eftersöks, samt vilket förhållningssätt forskaren väljer 

gentemot intervjupersonen (Merriam 1994, s. 88). Vi valde att inkludera båda intervjuformerna då vi 

genomförde våra intervjuer på olika sätt.  

 

Semistrukturerade intervjuer användes när vi genomförde intervjuer via telefon- och videosamtal. Vi 

använde oss då av intervjufrågor med förberedda följdfrågor, med rum för dialog mellan oss och 

intervjupersonen. Den strukturerade intervjun var främst avsedd för de intervjupersoner som föredrog att 

svara via e-post. Då använde vi oss av samma intervjufrågor som ställdes i de muntliga intervjuerna och 

skickade dessa till intervjupersonens e-post.  

 

En semistrukturerad intervju innebär att vi utgick från vårt specifika tema, vår studies syfte och 

frågeställning och formulerade intervjufrågor utifrån dessa. Enligt Alan Bryman (2011, s. 301) tillåter det 

oss att fritt ställa frågor oavsett ordning. Det gav oss möjligheten att hoppa mellan frågor beroende på hur 

dialogen fördes. Oftast höll vi oss till den ursprungliga ordningen för att få en röd tråd under intervjuerna. 

Genom den semistrukturerade intervjuformen skapade vi ett samtal där våra frågor konkret besvarades.  

 

Vi använde oss utav en strukturerad intervjuform för de intervjupersoner som ville svara via e-post, istället 

för att ha ett muntligt samtal. En strukturerad intervju innebär att forskaren bestämmer i förväg vilka frågor 

som ska ställas. Merriam (1994, ss. 87–88) beskriver det som en kvalitativ version av en enkätundersökning, 

där den strukturerade intervjun är anpassad för att fånga upp intervjupersonens individuella åsikt, men där 

flexibiliteten kring vilka frågor som ställs går förlorad.  
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En utmaning med intervju som metod kan innebära att intervjupersonerna har mer information som kan vara 

relevant för studien, men att det inte finns utrymme för den informationen att nå fram baserat på det temat 

forskaren väljer att rikta in sig på. Detta innebär att frågorna som ställs är de som besvaras och därför måste 

forskaren ge intervjupersonen utrymme att lyfta andra funderingar utöver de intervjufrågorna och 

följdfrågorna ger möjlighet till. Detta är något som forskaren då kan undermedvetet påverka då 

intervjupersonen kan uppleva att “rätt svar” ges, om det går i linje med intervjuns tema (Larsen 2009, s. 87). 

Därför var det viktigt för oss att låta intervjupersonen “sväva iväg” i sina svar, för att sedan återgå till ämnet 

genom en följdfråga eller övergång till nästa fråga utan att indikera att något svar var rätt eller fel. Dessa 

möjligheter försvinner dock när intervjupersonen svarar via e-post. För att kompensera för detta bad vi 

intervjupersonen om lov att få återkomma med följdfrågor vid behov.   

 

Totalt genomfördes 7 intervjuer. 2 personer intervjuades via telefon, 3 personer via videosamtal och 2 

personer via e-post. Intervjuer skedde inte genom fysiska möten på grund av Covid-19. Intervjupersonerna 

fick själva välja om de ville genomföra intervjuerna via telefon, videosamtal eller e-post. De frågor vi ställde 

varierade beroende på intervjupersonens roll, om de svarade utifrån att vara tjänsteman eller privatperson. 

Olika frågor ställdes till distriktscheferna från ÖBO och tjänstemännen från Partnerskap Örebro.  

 

Intervjuerna inleddes med att intervjupersonerna gav en korta presentationer av sig själva. Privatpersonerna 

fick berätta var de bor och om de idag arbetar, är arbetssökande eller studerar. Tjänstemännen fick kort 

beskriva sina arbetsuppgifter. Därefter gav vi en mer utförlig presentation av vårt studieämne och dess syfte. 

Innan intervjun påbörjades förklarade vi hur den skulle genomföras, för att sedan gå vidare med en fråga i 

taget och diskuterade den grundligt innan vi gick vidare till nästa. Samtliga intervjuer spelades in och 

transkriberades. Intervjuerna pågick mellan 20–40 minuter. Alla intervjufrågor presenteras i bilaga 6 (ss.47–

48).  

Urval av intervjupersoner  
Studiens grundpelare utgörs av privatpersoners perspektiv och åsikter, därför lokaliserades tre stycken 

individer - två personer från Vivalla och en från Oxhagen, som vi kom i kontakt med på idrotts- och 

kulturhuset Tegelbruket i Örebro. Dessa intervjupersoner har lokaliserats utifrån att vara individer med en 

aktiv roll i områdena, individer med insyn i områdets dagliga aktivitet och invånarnas livsstil. Vi kom i 

kontakt med vår första intervjuperson genom ett bekvämlighetsurval, där vi valde att intervjua den första 

personen vi träffade som har en koppling till våra studieområden och de andra två genom ett så kallat 

nätverksurval - där vår första intervjuperson rekommenderade två andra individer som var villiga att ställa 

upp på intervju (Merriam 1994, s.63).  

 



16 
 
 

Holme & Solvang (1997, s.183) beskriver bekvämlighetsurvalet i ett exempel med en hög av äpplen; 

studeras de längst upp i högen så visar det en ytlig bild av det studerade objektet vilket kan leda till att 

forskaren går miste om helhetsbilden när det undre lagret av äpplen inte studeras. Detta kan då leda till 

missvisande slutsatser då helhetsbilden inte framgick genom detta perspektiv, och att generaliseringar 

baserat på det övre lagret inte beskriver de andra lagren. Ett bekvämlighetsurval ger oss alltså en översiktlig 

bild av studieområdet, men är inte tillräcklig för att dra heltäckande slutsatser kring områdets situation. 

Däremot ger ett nätverksurval en chans till ytterligare information, där andra intervjupersoner lokaliseras 

genom rekommendationer från den första intervjupersonen (Merriam 1994, s. 63). Risken med ett 

nätverksurval kan däremot vara att intervjupersonerna ger liknande svar, och om de är vänner är det större 

risk att de har liknande åsikter om olika frågor. För att kringgå detta sökte vi efter personer i olika åldrar, 

trotts att vi använde oss utav nätverksurvalet som metod.  För en forskare utan inblick i studieområdet kan 

detta, precis som användandet av en fallstudie som tillvägagångssätt, innebära att vi som forskare får en 

angiven bild av studieområdet som inte är bekräftad av en representativ andel av populationen. Våra kriterier 

för urvalet av intervjupersoner fokuserade främst på att individen i fråga bodde i något av våra 

studieområden, och att genom ett bekvämlighetsurval lokalisera de som var villiga att bli intervjuade. 

Nackdelen med detta förhållningssätt resulterar då i att vår primärdata inte är representativa för 

studieområdena, men att de perspektiv vi erhåller från individerna ger oss i egenskap av forskare ett 

inifrånperspektiv - vilket är viktigt för att besvara studiens frågeställningar.  

Urval av informanter 
För urvalet av informanter så vände vi oss mot två aktörer som arbetar för att stärka den sociala hållbarheten 

i Örebro kommun. Den viktigaste aktören för vårt arbete är Örebros allmännyttiga bostadsbolag (ÖBO) som 

är förvaltaren av bostäderna i våra studieområden: Vivalla, Oxhagen och Varberga. Hos ÖBO har vi valt att 

kontakta respektive distriktschef för dessa områden. Detta för att vi vill se hur varje distriktschef individuellt 

arbetar med sina områden och för att se hur utmaningarna i bostadsområdena skiljer sig sinsemellan. De 

informanter vi intervjuat har särskilt ansvar för Vivalla respektive Oxhagen och Varberga, utöver flera andra 

bostadsområden som ingår i deras distrikt.  

 

Den andra aktören vi vände oss mot är Partnerskap Örebro, som aktivt arbetar för att främja den sociala 

gemenskapen i Örebro. Tillsammans med ÖBO och andra förvaltningar har de samarbetat för att stärka den 

sociala statusen för invånare i Vivalla, Oxhagen och Varberga. När vi intervjuat Partnerskap Örebro har vi 

haft samma tillvägagångssätt som för ÖBO, och då vänt oss till två tjänstemän. De två tjänstemännen från 

Partnerskap Örebro är platschef respektive verksamhetschef, med god inblick i våra studieområden. 

 

Urvalsprocessen utgjordes av att vi genom respektive aktörs hemsida identifierade totalt fyra informanter, 

två från ÖBO och två från Partnerskap Örebro. Denna urvalsmetod kallas målstyrt urval, vilket Alan Bryman 
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(2011, s.434) beskriver som ett tillvägagångssätt för forskare som använder sig av en kvalitativ metod för 

att identifiera enskilda individer med koppling till specifika studieområden. Det innebär att de har en 

anknytning till studieområdet, i form av kunskap eller att de på något sätt berörs av det vi ämnar studera. 

Material 
Majoriteten av vår materialinsamling har skett digitalt med hjälp av diverse sökmotorer. För att erhålla den 

informationen vi behöver har vi använt oss av Diva-portalen för att hitta tidigare studier inom social 

hållbarhet, och tidigare forskning som vi anser vara relevant för vårt studieområde. Utöver Diva-portalen 

har vi även använt oss av sökmotorn Google Scholar för att hitta kompletterande information där vi använt 

oss av sökord som exempelvis social hållbarhet, miljonprogrammet och utsatta områden för att hitta 

ytterligare källor. Materialinsamlingen har också skett med hjälp av Örebro kommuns hemsida som har stått 

för information gällande Örebro kommun och Partnerskap Örebro. 

  

Material från Polisens underrättelseenhet nationella operativa avdelningen (NOA) och Brottsförebyggande 

rådet (BRÅ) har stått för information gällande utsatta områden i Sverige och har gett oss en inblick i hur 

problemen uppfattas genom det polisiära perspektivet. Eftersom detta material inte är vetenskapligt 

framtaget är det en del av vår bakgrund, men fungerar trots det som ett ramverk för vår studie, på grund av 

att uttrycken “utsatta områden” och ”socialt utsatta områden” är de klassificeringar vi använt för att 

lokalisera våra studieområden Vivalla, Oxhagen och Varberga. Vi har främst utgått från den lista som NOA 

(2017) tagit fram då BRÅ inte listar de områden med social utsatthet på samma sätt. 

 

Vi har kodat det insamlade materialet genom att kategorisera privatpersoner och tjänstemän i tre teman: 

Tema 1: Inifrånperspektiv, där våra intervjupersoner är privatpersoner boende i Vivalla och Oxhagen. Tema 

2: Partnerskap Örebro, här redovisas våra intervjuer med våra informanter från Partnerskap Örebro. Tema 

3: ÖBO om social hållbarhet, vilket är en redovisning av intervjuerna med två distriktschefer inom ÖBO.  

Etiska överväganden 
Inför våra intervjuer har vi informerat respondenterna att de utförs konfidentiellt, vilket innebär att de 

kommer förbli hemliga och deras identiteter inte kommer framstå i studien. Under intervjuns gång uppstod 

ibland följdfrågor men eftersom dessa inte tillhörde de ordinarie intervjufrågorna så hade respondenten rätt 

att välja att inte svara på dessa frågor, vilket vi förklarade innan start. Detta för att respondenten inte ska ge 

felaktiga uppgifter eller försäga sig om frågan är känslig politiskt eller privat. Vi informerade att intervjun 

var frivillig och att respondenterna gett sitt samtycke genom deras deltagande. Vi förtydligade även att det 

som säger under intervjuns gång enbart får användas i forskningssyfte och att allt material som samlats in 

enbart kommer vara tillgänglig för oss, författarna i enlighet med GDPR och rådande forskningsetik, som 

bygger på att skydda respondenternas psykiska och fysiska integritet (Holme & Solvang 1997, s.334).  
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Källkritik 
För att avgöra trovärdigheten av de källor vi använt oss utav har vi granskat vem som är författaren, vilken 

institution och på vilken vetenskaplig nivå den är utformad inom. Studien är uppbyggd av relevant 

vetenskaplig litteratur som berör social hållbarhet, segregation och svensk stadsplanering. 

 

De rapporter som utformats utifrån Polismyndighetens intressen har vi valt att förhålla oss försiktiga till då 

de tidigare kritiserats av forskare. Vi redogör för detta i avsnittet Brottsförebyggande rådet (ss.11–12). Vi 

har valt att inte utforma vår studie utifrån deras resultat men använder oss av Polisens klassificeringar av 

utsatta områden, samt socialt utsatta områden, då vi anser att de har stor inverkan på vårt studieområde. 

Dessa rapporter är vår bakgrund för problematiken kring utsatta områden, men de används inte som 

teoretiska utgångspunkter då det är myndighetsdokument - inte vetenskapliga texter.  

Studiens representativitet 

För att forma en studie med både validitet och reliabilitet är det enligt Holme och Solvang (1997, s.167) inte 

tillräckligt att ha reliabel information. Det innebär att all vår insamlade data måste placeras i studiens 

kontext, vårt syfte och frågeställningar, för att kunna användas. Detta kräver att vi under studiens gång aktivt 

måste granska det innehållet som redovisas, för att skapa reliabilitet. Därför har vi under detta metodavsnitt 

formulerat våra utmaningar och tillvägagångssätt för att uppnå en transparens i arbetets utformning. Vi 

konstaterar att delar av det insamlade materialet inte går att skapa tydliga generaliseringar utifrån, som enligt 

Ann Kristin Larsen (2009, s.27) tillhör nackdelarna vid en kvalitativ metod. Ett mer tillförlitligt resultat 

skulle krävt fler intervjupersoner, speciellt från Varberga där vi inte lyckades lokalisera en privatperson utan 

enbart utgått från vad ÖBO:s distriktschef för området beskrivit. Andelen individer som ställt upp på intervju 

skulle även gynnas av en urvalsmetod med större representativitet. Med andra ord har våra urvalsprocesser 

inte inneburit tillräckligt stor spridning av insamlandet av data som vi avsett, där även flera variabler (Som 

exempelvis kön, ålder och bostadsområde) skulle resulterat i en ökad representativitet för våra 

studieområden.  
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Analysprocess 

Till skillnad från en kvantitativ metod, där resultat och analys presenteras genom statistik, tabeller och 

diagram, bygger vår kvalitativa metod på att sammanställa perspektiv för att ge en förståelse för vårt 

studieobjekt. Larsen (2009, s.101) beskriver att detta tillvägagångssätt betyder att vi tolkar informationen 

genom att placera dess viktigaste element i vår kontext. I det här fallet våra teoretiska utgångspunkter, som 

främst bygger på social hållbarhet. Vi bygger då vår analys på vad Larsen (2009, ss.101–102) beskriver som 

en innehållsanalys, då vi samlar in data, kodar och delar in det insamlade materialet i kategorier för att 

framställa olika samband och återkommande mönster. Detta utgör grunden för vår analysram, då vårt syfte 

är att jämföra aktörer och invånares perspektiv på huruvida social hållbarhet implementeras och gestaltas. 

Nedan beskriver vi hur vår frågeställning bearbetats genom en innehållsanalys: 

 

1. Vad har Polisens klassificering av utsatta områden för effekt i Örebro kommun? 

Vår första frågeställning syftar till den ram termen “utsatta områden” utgör för studien, där vårt insamlade 

material utgörs av invånarnas perspektiv på den rådande situationen. Det innefattar boenden i de områden 

som studien ämnar studera. I analysen använder vi oss utav de olika klassificeringar som Polismyndigheten 

använder sig av, vilket vi beskrivit i bakgrunden. Sedan söker vi samband och/eller motsättningar i huruvida 

privatpersoner och tjänstemän uppfattar myndigheternas roll som effektiv eller ineffektiv i studieområdena, 

samt dess allmänna effekt i Örebro kommun, där vi använder vår primära data från intervjuer. För att sedan 

föra ett resonemang utifrån vår data använder vi de begrepp som presenterats i tidigare forskning, för att 

analysera frågeställningen.  

 

2. Hur arbetar ÖBO för att säkerställa en social hållbarhet i Örebros utsatta områden? 

Denna frågeställning besvaras genom att analysera den data vi erhållit från våra informanter, där deras 

pågående arbete jämförs med tidigare projekt som exemplifieras i den tidigare forskningen. Vi väljer att 

även kombinera detta med våra informanters berättelser om hur trångboddhet och tillgången till arbete 

påverkas av ÖBO:s hållbarhetsarbete. 

 

3. Hur påverkar den socioekonomiska statusen individers möjlighet att fritt välja bostad? 

Vår tredje och sista frågeställning analyserar de förflyttningsmönster som presenterats av våra informanter 

inom ÖBO, och hur information som presenterats påverkar invånarna i våra studieområden. Även här 

använder vi oss av den tidigare forskningen för att se hur ÖBO:s arbete förhåller sig till de teorier som 

beskriver områdenas utmaningar.   
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Litteraturöversikt och tidigare forskning 
Vi kommer nu redovisa olika begrepp och forskning som vi anser vara av vikt för att beskriva olika 

perspektiv, vilket ligger som grund i våra teoretiska utgångspunkter. Detta för att se hur dagens insatser och 

förhållningssätt ser ut i områden med låg socioekonomisk status, vilket betyder att vi behöver utgå från en 

rad olika begrepp. Detta eftersom både segregation, integration och social kontroll berörs när vi formulerar 

vår problematik kring hur social hållbarhet behandlas av ett allmännyttigt bostadsbolag. Därför har vi bland 

annat valt att utgå från tre forskningspublikationer som berör social hållbarhet och segregation i olika 

rumsliga sammanhang, som redovisas nedan. Sedan följer olika begreppsförklaringar och teorier kopplat 

till studiens ämnesområde. 

Social hållbarhet och svensk stadsplanering 

Dick Magnusson (2015) beskriver i forskningsöversikten Måluppfyllelse, medborgarinflytande och social 

hållbarhet i stadsutvecklingsprojekt hur måluppfyllelse sker i hållbara stadsprojekt, hur invånare kan 

involveras i en planeringsprocess och hur olika definitioner av social hållbarhet formats i tidigare forskning. 

  

Magnusson (2015, s.7) förklarar att stadsplanering i Sverige har förändrats under de senaste decennierna, 

vilket grundar sig i att landet historiskt sett haft starka kommuner som idag tappat sin handlingskraft i en 

rad olika skeden – från planprocess till konstruktion. Sveriges planmonopol var som starkast under 1970-

talet vilket var då miljonprogrammet genomfördes, under den tiden fick kommunerna stöd av 

byggnadslagen från 1947 att fritt skapa en framtidsbild som gick att förverkliga genom dåtidens starka 

resurser. Senare skedde ett skifte i svensk politik som ledde till en liberalisering av 

markanvändningsplaneringen. Detta resulterade i en mer marknadsorienterad planering samtidigt som 

kommunerna försvagades rent finansiellt. Förändringen i lagstiftningen resulterade i att planering och 

genomförande av planeringsprojekt försvagades. Kommunerna stod nu med visioner, utan resurser nog att 

förverkliga dem, vilket gjorde det svårare att handskas med de problem som uppstod i affekt av de tidigare 

projekten. 

  

Magnusson (2015, s.24) beskriver social hållbarhet som ett någorlunda flyktigt begrepp, med en rad olika 

definitioner av begreppet. Det som dessa olika definitioner har gemensamt, fortsätter Magnusson, är dess 

mål att verka för jämlik tillgång, social rättvisa och ett hållbart lokalsamhälle. Resonemanget kring hur det 

definieras hänvisar Magnusson även till Gustavsson och Elanders (2013) omfattande studier, och poängterar 

att social hållbarhet behöver sättas i en rumslig kontext för att se hur den uppstår i olika rum. Begreppet i 

sig utan en kontext står utan ram, och blir ett tomt koncept. Resterande del av forskningsöversikten utgår 

från Gustavsson och Elanders tre nyanser av social hållbarhet, nämligen: social inkludering, deltagande och 

platsidentitet (Magnusson 2015, ss.25–26). 
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Forskningsöversiktens slutsats kring hur social hållbarhet implementeras i planeringsprocesser påvisar att 

det finns “sociala, fysiska, institutionella och politiska förutsättningar” som alla behöver genomsyras av den 

sociala dimensionen av hållbarhet. Magnusson påpekar att det förda resonemanget främst syftar på 

nybyggnation, och att det i en kontext av bostäder för medelklassen är svårt att avgöra i vilken grad dessa 

områden kommer att påverkas av denna hållbarhetsdimension i planeringen. Visionen för nyproduktion har 

ofta som avsikt att vara tillgänglig för alla, men avsaknaden av detta i verkligheten kan innebär att 

segregationsmönster istället stärks (Magnusson 2015, s.32).  

Segregation 
I licentiatavhandlingen “Urban segregation and urban form - from residential segregation to segregation 

in public space” beskriver Ann Legeby (2010) de olika sambanden mellan hur segregation uppkommer och 

dess påverkan på hur städer formas. Teorin Legeby utgår från är att urban segregation har en stark relation 

till den fysiska formgivningen, det fysiska rummet, och anser att arkitekturen i ett bostadsområde skapar 

förutsättningarna för människors vardagliga liv. Hon påpekar att det allmänna rummet har en större roll i 

hur människor rör sig och skapar relationer än vad den rådande diskursen kring segregation nämner. Dessa 

komplexa samband Legeby söker har som syfte är att skifta fokus från själva rummets lokalisering till dess 

relationer och samspel. Legeby lyfter att den urbana segregationen blivit prioriterad i Sverige som ett socialt 

problem, analyserat genom de samband mellan ojämlika livsvillkor i bostadsområden och etniska grupper. 

De dominerande studierna har fokuserat på bostadssegregation och inte inkluderat det allmänna rummet, i 

offentliga miljöer (Legeby 2010, ss.1–2, 8).  

 

Legeby skriver att studien inte avser att primärt studera hur etniska, socioekonomiska, och demografiska 

faktorer kategoriseras i rummet - utan fokuserar på hur dessa fördelas i rummet. Det möjliggör att analysen 

skapas utifrån rummets egenskaper, istället för en rumslig analys som beskriver människors egenskaper. 

Genom detta tillvägagångssätt kommer Legeby fram till hur den fysiska miljön formar förutsättningarna för 

att ett segregerat område ska uppstå, och att segregation inte enbart uppstår i de områden människor bor, 

utan även där de lever, vilket är i hela staden inklusive dess offentliga rum (Legeby 2010, ss. 167–175). 

 
I teorier om hur det fysiska rummet påverkas av individer och grupperingar är segregation ett återkommande 

begrepp som belyser strukturella orättvisor. Socioekonomisk status, som bottnar i ekonomiska och sociala 

förutsättningar, skapar och förändrar dessa strukturer. Jon Loit (2014, s.45) beskriver detta som en 

socioekonomisk polarisering, vilket bygger på rumslig fördelning av människor med olika förutsättningar. 

Den sociala och ekonomiska skillnaden mellan människor skapar grupperingar, som har direkt påverkan på 

var människor bosätter sig. Detta kallas bostadssegregation, då “rika och fattiga” skiljs åt baserat på deras 

socioekonomiska status. Loit beskriver segregation som en rumslig fördelning av människor, där 
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boendesegregation är en separation av minst två befolkningsgrupper genom hierarkisk och rumslig 

separation (Loit 2014, ss.52–53). 

  

Forskningsämnet segregation är tvärvetenskapligt och har studerats av både statsvetare, kulturgeografer och 

sociologer. Forskningen av bostadssegregation har enligt Kati Kadarik (2019, s.24) uppkommit ur 

Chicagoskolan i början på 1920-talet. Där började sociologer analysera hur den geografiska uppdelningen 

av sociala grupper påverkade stadens utformning, istället för det deterministiska synsättet som fokuserade 

på individens egenskaper. Kadarik (2019, s.24) utgår från Ernest Burgess modell som beskriver stadens 

utformning som ett kretslopp. Burgess utgick från att staden var en levande organism, där människors 

sociala relationer jämfördes med ekologiska liknelser. Likt organismer är det en form av konkurrens som 

ligger bakom drivkraften hos olika grupperingar, vilket påstods vara orsaken till att stärkta socioekonomiska 

grupper bor i bättre delar av staden, medan svaga grupper bor i de sämre. 

  

Kadarik (2019, s.26) påpekar att bostadssegregation under lång tid har tampats med att se till alla olika 

människors behov, oavsett bakgrund och härkomst, och att det även i Sverige gjorts forskning inom detta. I 

USA har mycket av forskningen byggts på etnisk segregation, olika gruppers förutsättningar kopplas till 

deras etnicitet och sedan till den etniska gruppens bostadsmöjligheter, medans den svenska forskningen i 

stor utsträckning fokuserat på EU-medborgare, och mindre på etnicitet. Den svenska forskningen har 

redovisat att de utan EU-medborgarskap löper större risk för att diskrimineras på arbetsmarknaden såväl 

som bostadsmarknaden, och att de med invandrarbakgrund har sämre förutsättningar (Kadarik 2019, s.26). 

  

Loit (2014, ss.46–47) kopplar detta som en del av problematiken inom globalisering. Sverige har historiskt 

sett haft en begränsad invandring, men under efterkrigstiden ökade immigrationen i form av 

arbetsinvandring och sedan flyktinginvandring. Detta har resulterat i att landet idag är ett mångkulturellt 

land, med varierande bakgrunder, kulturer och ekonomiska resurser. Loit skriver (a.a) “Samtidigt som 

internationell migration är positivt för enskilda människor som samhället kan det utgöra en förutsättning 

för en ökad social instabilitet och social segregation” och påpekar att många utmaningar går att kopplas till 

detta, då en mångfald även innebär olika sorts livsstilar och olikheter som kan ge oönskad effekt i form av 

konflikter och ekonomisk utsatthet. De som invandrar kan bestå både av resursstarka och resurssvaga 

grupper. De sistnämnda löper större risk att hamna i en polariserad position gentemot de starka och ges 

sämre förutsättningar. Ur detta kan resurssvaga grupper få en låg socioekonomisk status, då språkliga och 

kulturella utmaningar blir mer påtagliga utöver den ekonomiska aspekten.    
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Social hållbarhet 
Idag är hållbar utveckling ett återkommande begrepp, där nya former och definitioner urholkats och 

förnyats. Etableringen av begreppet skedde 1987 i Brundtlandrapporten (World Commission on 

Environment and Development) och utgångspunkterna var tre dimensioner: ekonomisk, ekologisk och 

social hållbarhet (Magnusson 2015, s.24). De senaste åren har diskussionen lett till att ekologisk hållbarhet 

fungerat som en inramning för hållbarhet, detta grundar sig i att jordens ekosystem skapar våra resurser och 

därmed skapar de förutsättningar för att ekonomisk och social hållbarhet kan nås (Isemo, Molnar & Ström 

2017, s.12). 

  

Social hållbarhet har enligt Wimark (2017, s.13) blivit en “modefras” bland politiker och ett omtvistat 

begrepp inom forskarsamhället, men det teoretiska ramverket bygger på tre delar - utvecklande, 

överbryggade och upprätthållande social hållbarhet. Dessa tre dimensioner är utvecklad av forskare som 

anser att de grundläggande beståndsdelarna för social utveckling bygger på social jämlikhet, social rättvisa 

samt socialt kapital. När den sociala hållbarheten sedan ska fungera i längden berörs de nästkommande två 

dimensionerna, eftersom anpassningar till hållbar utveckling i stora drag fokuserar på att skapa hållbara 

miljöförändringar. När dessa förändringar sker krävs det ett upprätthållande av balansen mellan människa 

och natur. Enligt Wimark (2017, s.14) krävs det att alla tre dimensioner balanseras för att skapa den mest 

optimala utvecklingen inom urban infrastruktur och rumslig planering. 

  

Lisa Ström, Stefan Molnar och Sanna Isemo (2017) har tillsammans skrivit rapporten Social hållbarhet ur 

ett samhällsplaneringsperspektiv för Mistra urban futures. De skriver att social hållbarhet är en dimension 

som de senaste 30 åren inkluderats i Sveriges hållbara utvecklingsarbete, och nämner precis som Magnusson 

(2015, s.24) att det är ett begrepp som främst förstås i praktiken då definitionerna är många. I rapporten 

(2017, s.12) beskrivs Gustavsson och Elanders (2013) term socialdioxid, som fokuserar på att sociala värden 

är svårare att mäta än ekologiska eller ekonomiska värden. Det innebär att det inte existerar en “social” 

version av koldioxid att mäta och utgå ifrån när dimensionen social hållbarhet utvärderas. Gustavsson och 

Elander (2013, s.10) menar i sin rapport Social hållbarhet inte bara “sustainbabble” att det däremot 

återfinns “teman, begrepp, åtgärder och indikatorer [...]” som formar hur social hållbarhet mäts, genom att 

hela tiden placera problematiken i olika perspektiv och tillvägagångssätt för att nå slutsatser. 

  

Detta perspektiv bygger Isemo, Molnar och Ström (2017, s.15) vidare på. De menar att samhällsplaneringen 

behöver en förståelse för omvärlden, med dess olika värden, för att sedan implementera social hållbarhet. 

Det är av stor vikt att förstå vad som går att ändra på, och det som inte går att påverka, utifrån de 

planeringsverktyg som idag existerar. Ett konkret exempel är hur sambandet mellan tillgången av 

välfärdstjänster, till exempel hur fördelningen av resurser inom sjukvård är inom olika områden i staden, 

och hur det påverkar människors hälsa. Även hur lokaliseringen av skolor och inkluderandet av olika 
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människor i det offentliga rummet påverkas. En god skolmiljö möjliggör för en fungerande integrering, med 

direkt påverkan av institutioner. En inkluderande stad tar tillvara på människors kunskap och erfarenheter, 

och resultatet av godartat arbete för att möjliggöra detta är ett direkt resultat av ett socialt 

hållbarhetsperspektiv. 

Socioekonomisk status 
Ingvar Nilsson och Eva Lundmark (2013) har skrivit en debattartikel i Svenska Dagbladet där de skildrar 

hur Upprustningen kan ge miljonvinster. Deras artikel syftar till att belysa hur en upprustning av fastigheter 

i miljonprogramsområden kan generera “mångmiljonbelopp” i socioekonomiska vinster. De knyter samman 

detta med socialt kapital och anser att en upprustning faktiskt är ett av de verktyg som fungerar för att stärka 

ett områdes socioekonomiska status. Nilsson och Lundmark är nationalekonom respektive beteendevetare 

och har tidigare studerat sju olika miljonprogramsområden i Sverige. I artikeln belyser Nilsson och 

Lundmark (2013) att arbetet i Hovsjö, Södertälje, var särskilt framgångsrik. Denna framgång nåddes av 

deras kommunala bostadsbolag Telge Hovsjös satsningar på upprustning av fastigheter och satsningar på 

de boendes utbildning och arbetsmöjligheter, vilket stärkt invånarnas socioekonomiska status (Nilsson & 

Lundmark 2013). 

  

Nilsson och Lundmark skriver (2012, s.4) i sin rapport Det omöjliga tar bara något längre tid att Hovsjö 

under de 10–15 åren innan rapportens publicering varit kraftigt negativt omskriven i media. Författarna 

poängterar att Hovsjö fått ett dåligt rykte, och skapat en negativ bild av Södertälje. Detta har format ett 

utanförskap bland dess invånare, som även påverkat bostadsområdet i helhet. Hovsjö är ett klassiskt 

miljonprogramsområde som under åren fått en låg socioekonomisk status orsakat av sociala svårigheter och 

problem med integration, där majoriteten av invånarna är beroende av ekonomiskt bistånd. När Telge 

Hovsjö satsade på sociala investeringar förändrades de boendes delaktighet och deras framtidstro samt 

stolthet stärktes. Telge gav de utan arbete och med låg utbildning chansen till att förändra sitt bostadsområde 

och skapade resurser för de renoveringar som krävdes i området. Det skapade arbetstillfällen och 

möjliggjorde en interaktiv integration. De förenade det “sociala mobilseringsperspektivet med företagets 

(Telge Hovsjö) affärsutvecklingsplan” och på så vis skapades en starkare socioekonomisk status för hela 

stadsdelen (Nilsson & Lundmark 2012, s.67). De lyckades bryta mönstret av utanförskap genom att skapa 

ett mål för området att nå tillsammans. 

Socialt kapital 
Ett begrepp som är viktigt att redogöra utöver socioekonomisk status är alla de osynliga faktorer som kan 

stärka och försvaga ett område. Robert D. Putnam antog studierna inom detta forskningsfält 1992 och 

beskriver att socialt kapital är ett begrepp vars syfte är att beskriva mänskliga relationer likt en resurs. Det 

bygger på social sammanhållning, social integrering, socialt stöd och sociala nätverk. I sin artikel Social 
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Capital and Public affairs skriver Robert D. Putnam (1994, s.9) om lokalsamhällen som genom 

“medborgerliga” invånare stärkt sin ekonomiska status, där det sociala kapitalet lett till normer och nätverk 

som gynnar områdets ekonomiska utveckling. Detta går att likna vid en agglomerationseffekt, fast istället 

för företag kopplar detta begrepp till individers gemensamma utveckling. Putnam poängterar att dessa 

nätverk av medborgerliga engagemang även stärkt informationsflödet mellan individer, vilket i sin tur ökar 

deras förtroende för varandra (Putnam 1994, ss.8–9). 

  

Rolf Rønning och Bengt Starrin (2011) beskriver i deras bok Socialt kapital: i ett välfärdsperspektiv hur 

olika situationer och svårigheter går att förvärras eller förbättras genom hjälp av grannar och vänner. Det 

grundar sig i att våra relationer skapar nätverk där hjälp eller tjänster går att tillgodose vid behov. Vårt 

grundkapital formas i det lokalsamhälle vi är uppväxta i och kan ärvas nedåt i generationer baserat på den 

respekt en individs föräldrar besuttit. Det privata kapitalet byggs genom att bli en del av det lokala 

grannskapet, vilket stärks vid samarbeten eller uppvisandet av lojalitet i olika sammanhang vars vikt 

indikeras av personen som tar emot tjänsten (Rønning & Starrin 2011, s.23). Poängen med termen socialt 

kapital är att den sociala jämlikheten ökar för lokalsamhällen med individer med högt socialt kapital, men 

att Rønning och Starrins forskning påvisar att socioekonomisk status har stor inverkan på vilka människor 

litar på (Rønning & Starrin 2011, s.12). 

Vi och dem, insider och outsider 
En segregerad stadsdel formar oftast lokalsamhällen, med människor av låg socioekonomisk status, enligt 

NOA (2017). Detta leder till att utanförskap bildas; problematiken kan ligga i att det geografiska avståndet 

från arbete och tjänster är så pass långt för individerna i dessa områden att deras anknytning till staden rent 

identitetsmässigt förminskas. Här kan flera faktorer spela in för att individer ska få möjligheten att stärka 

sin socioekonomiska status. En stigmatiserad bild för en arbetsgivare kan till exempel innebära att 

människor från utsatta områden inte är anställningsbara och/eller att deras pendlingsavstånd kommer 

resultera i trötta och icke-produktiva medarbetare (Wimark 2017, s.56). Det innebär att segregation även 

behöver analyseras från ett inomstående-utomstående perspektiv (Insider-outsider, fritt översatt) då olika 

perspektiv krävs för att skapa en förståelse. 

  

Ann Legeby (2010, s.14) skriver att två klasser av invånare uppkommit i segregerade områden; de med 

arbete och de utan. Detta har i sin tur lett till att en “vi och dem” mentalitet byggts upp bland många 

arbetslösa i bostadsområden. Legeby menar att det går att argumentera för att även en maktdimension 

framgår i detta perspektiv - de som är inkluderade och de som är exkluderade. Detta är vad som gör att 

segregation blir ett problem i ett samhälle, där klasskillnader eller etnicitet kommer att skilja på människor, 

utöver socioekonomiskt tillstånd. Legeby (2010, s.15) framställer genom sin dokumentanalys att rumslig 
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integration inte är tillräcklig, utan att mycket vikt ligger i hur den urbana miljön är uppbyggd, och att 

samspelet mellan olika grupper är av yttersta vikt för en fungerande integrering i segregerade områden. 

Sociala investeringar 
Sveriges kommuner och landsting (2012) belyser i rapporten Värdet av en god uppväxt - sociala 

investeringar för framtidens välfärd att den mest effektiva problemlösningen för samhället är att förebygga 

att problem uppstår. Detta har sällan förekommit i Sveriges kommuner då en långsiktig plan kräver ett 

samspel mellan olika aktörer på flera plan, vilket många kommuner haft svårt att genomföra och därmed 

inte nått ett önskat resultat. Istället förekommer omfattande satsningar som är ytterst kostsamma, för att 

problemet inte identifierades i tid. 

  

Ett begrepp som oftast används vid åtgärder av sociala utmaningar i kommuner är sociala investeringar. 

Dessa åtgärder görs i form av investeringar, som i framtiden ska ge avkastning i form av förbättringar och 

insatser som stärker kommunen. Ett flertal kommuner har sociala investeringsfonder för att skapa en stark 

finansiell bas för att handskas med utmaningar som uppstår under lång sikt. Dessa kan vara väldigt 

kostsamma för kommuner att åtgärda när de konstateras som angelägna problem (SKL 2012, s.19). 

  

Många av de utmaningar som sker socialt, som tidigare nämnt, har kommuner som mål att proaktivt föra ett 

arbete mot. Sociala utmaningar kan till exempel innebära barns utsatthet i samhället, ungdomar som far illa 

av olika faktorer, människor utan arbete, utsatta grupper såsom nyanlända och de människor som lider av 

psykisk ohälsa. Dessa sociala utmaningar går vanligtvis att fånga upp och arbeta med kortsiktigt, men när 

belastningen blir för stor är de svåra att hantera under en längre tid (Balkfors, Bokström & Salonen 2020). 

Anna Balkfors, Tomas Bokström och Tapio Salonen (2020) har tillsammans tagit fram en rapport för ESO 

(Expertgruppen för Studier i Offentlig ekonomi: ESO) med namnet Med framtiden för sig - en ESO-rapport 

om sociala investeringar där de skildrar problematiken kring arbetet och dess tillämpningar. De hävdar att 

sociala investeringar saknar en allmänt erkänd definition, men att det kan beskrivas som investeringar i 

humankapital. Det betyder att arbetssättet utgår från ett perspektiv som bygger på att dessa investeringar 

kommer bemöta utmaningar i välfärden, som ett konkret verktyg av långsiktig problemlösning och verkan. 

Arbetet har idag bland annat inneburit satsningar på socialtjänsten och förbättringar på invånares 

utbildningsmöjligheter i många regioner i Sverige. Det har gjorts genom tydliga riktlinjer och styrgrupper, 

vilket underlättar för flera aktörer att samarbeta då de har en gemensam strategi att agera utifrån. Det 

gemensamma synsättet för den här formen av investeringar ökar kraven på resultat, och till skillnad från 

tidigare traditionella projekt fördelas nu ansvaret mellan alla aktörer vilket minimerar risken kring 

hanteringen av svåra frågor (Balkfors, Bokström, Salonen 2020, s.11). 
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Summering 
För att kort sammanfatta de olika begrepp och forskning vi har redovisat i det här kapitlet måste vi främst 

betona att segregation är en del av social hållbarhet. Segregation och social hållbarhet formar vår förståelse 

för hur olika samhällsstrukturer formats, dessa kommer vara användbara i vår analys för att belysa de 

samband som förekommer i ett utsatt område. Vi utgår från den sociala hållbarheten i studien och inom 

detta finns det många förhållningssätt och teorier som spelar in. Vi har nämnt socioekonomisk status och 

socialt kapital, som är ett direkt resultat av utanförskap. Utanförskapet lyfts i förhållandet mellan att vara en 

insider gentemot outsider, och att ett “vi mot dem” perspektiv starkt vägs in i hur en lyckad integration 

genomförs, där utsatta grupper blir delaktiga i den rådande samhällsgemenskapen. Vi redogör även för hur 

social hållbarhet som begrepp är definierat, ett flyktigt begrepp tills det placeras i en kontext av insatser i 

form av sociala investeringar, där problematiken för socialt utsatta områden och social rättvisa kräver 

lösningsorienterade perspektiv och metoder. Avslutningsvis utgör dessa begrepp vår teoretiska bas för att 

analysera hur ett allmännyttigt bostadsbolag och Polismyndigheten påverkar den sociala hållbarheten i 

socioekonomiskt svaga områden.  
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Empiri 
I detta avsnitt redovisas det resultat vi tagit fram genom våra intervjuer med privatpersoner och tjänstemän. 

Som vi tidigare beskrivit i metoden kategoriseras dessa genom tre teman där vi sammanfattar 

intervjupersonernas svar, utifrån respondenter (privatpersoner) och informanter (tjänstemän). I tema 1 

redovisas svaren vi erhållit från de tre privatpersoner vi intervjuat, två från Vivalla och en från Oxhagen. I 

tema 2 redovisas svaren vi erhållit från de två informanter från Partnerskap Örebro, vars yrkesroller är 

verksamhetschef respektive platschef.  I tema 3 redovisas svaren vi erhållit från två informanter från ÖBO, 

där båda är distriktschefer där Vivalla, Oxhagen och Varberg ingår i deras ansvarsområden. 

Intervjuresultat 

Tema 1. Inifrånperspektiv 
En rad olika faktorer lyfts av våra respondenter kring hur utsatta bostadsområden upplevs. Vivalla beskrivs 

som ett område där människor hjälper varandra. Och att det är ett område med mycket kärlek och 

gemenskap. Våra två respondenter från Vivalla skildrar ett område där narkotikahandeln är ett stort problem, 

särskilt för unga vars föräldrar saknar arbete, där snabba pengar eftersökts för att ha råd med de märkeskläder 

unga från andra områden bär. Ett citat från en av respondenterna lyder “[...]man hjälps åt, om mamman bär 

påsar som är tunga, ungdomarna hjälper henne att bära hem dem även fast det inte är någons morsa” vilket 

beskriver den starka gemenskapen i området. Även om Vivalla har en stor del av individer med en låg 

socioekonomisk status är områdets invånare stolta över sin kultur och gemenskap. Vad som däremot skildras 

som utmaningar för området är arbetslösheten, trångboddheten och alla invånare som påstås vara 

oregistrerade i området som de mest påtagliga faktorerna för områdets utsatthet. Detta är vad som formar 

grunden för narkotikahandeln: rastlösa ungdomar med dåliga skolresultat. En respondent som idag arbetar 

på en mötesplats i området misstänker att det kan röra sig om 10–11 tusen människor som idag är illegalt 

inneboende i olika lägenheter. Vivallas registrerade invånare enbart ligger på 7–8 tusen. Denna trångboddhet 

ligger som grund till dåliga skolresultat, speciellt under de rådande omständigheterna, då barnens hem är 

fulla av syskon, släktingar och ibland främlingar, vilket gör det omöjligt att få den tid och koncentration 

som krävs för att sköta skolan. I den rådande Covid-19 pandemin är dessa människorna även de som är extra 

utsatta på grund av dessa familjekonstellationer i samband med trångboddheten. En av respondenterna säger 

så här: 

 

Tätboddheten, som nu när det finns corona, vi kan inte skydda oss som andra kan skydda sig, 
för att i ett hushåll har vi mormor, vi har föräldrarna, man har 6 barn, och det är en toalett, det 
är ett kök, hur ska man hjälpa de äldre? [...] i ett hushåll kan det finnas 6–8 barn, de här barnen 
kommer inte klara att vara i karantän så länge i en liten lägenhet. (Respondent boende i Vivalla) 
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Våra respondenter som är boende i Vivalla och Oxhagen, anser att Oxhagen är som ett syskon till Vivalla, 

ett område som i jämförelse med sitt syskon inte fått den uppmärksamhet som området behöver. I Oxhagen 

har de äldre tagit saker i sina egna händer och använt sitt eget ekonomiska kapital för att åstadkomma positiv 

förändring av det fysiska rummet. Pensionärer i området hjälps åt att rusta upp sina bostadshus, och viger 

sin tid åt trädgårdsarbete som kommunen egentligen ansvarar för. Oxhagen har också problem med 

narkotikaförsäljning, men då Polisens närvaro i området är mindre än i Vivalla har de istället 

kameraövervakning. Vår respondent från Oxhagen upplever att övervakningen inte har några positiva 

effekter utan leder bara till att invånarna i området känner sig övervakade. 

  

Våra respondenter vittnar om områden där ett utanförskap är påtagligt, inte minst genom Polisens närvaro 

och den negativa bilden som återges i media. De upplever att alla resurser riktas gentemot Vivalla där olika 

insatser gjorts för att åstadkomma förändring, men att helhetsbilden fattas. Respondenterna vill i framtiden 

flytta till områden de kan identifiera sig med, samtidigt som de inte vill förlora den tillhörighet de upplever 

i sina nuvarande bostadsområden. En problematik som lyfts är att det system hyresvärdar använder för att 

fördela lägenheter genom köpoäng inte är gynnsamt för invånare i utsatta områden. Systemet med köpoäng 

utgår från att alla invånare har samma ekonomiska förutsättningar, istället för att ha hänsyn till att detta kan 

variera. En av våra respondenter sammanfattade det så här: 

 

Låt säga att två lägenheter finns tillgängliga men att en har en högre hyreskostnad än den andra, 

om systemet hade varit jämlikt hade individer med sämre ekonomi haft förtur på den med lägre 

hyreskostnad. De med bättre ekonomi har två lägenheter att välja mellan, medan de med dålig 

ekonomi bara kan välja en. 

Tema 2. Partnerskap Örebro 
Enligt våra två informanter från Partnerskap Örebro arbetar organisationen aktivt med social hållbarhet 

inom Örebro kommun. Arbetet har fungerat väldigt bra med goda resultat på grund av deras arbetssätt. 

Partnerskap Örebro funkar som spindeln i nätet mellan aktörer och tjänstemän som utgörs av chefer och 

rektorer inom socialtjänsten, grund- och förskolor, Vuxsam, fritidsgårdar samt Västerporten. Genom att dela 

med sig av varandras kompetenser har de genom synergieffekter jobbat effektivt med de sociala 

utmaningarna i området och nått goda resultat, enligt informanterna. Arbetet utgörs av det 

gränsöverskridande samarbetet som sker mellan aktörerna vilket skapar en förståelse för varandras arbete. 

En av våra informanter berättar om ett lyckat gränsöverskridande samarbete mellan en vaktmästare och 

skola. Vaktmästaren hade i sitt arbete mött familjer med barn som inte är inskrivna i förskolan och då 

beskrivit för föräldrarna vilka fördelar förskolan innebär för barnen, och uppmuntrat föräldrarna att låta 

barnen gå i förskola. Vår informant beskriver vikten av att barn går i förskolan med orden:  
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[...] utan det kommer underlätta språkutveckling, det kommer underlätta allt möjligt, speciellt 

i svensk skola så kommer man in i gemenskapen, och jättebra förskolepedagogik, och man lär 

sig som liten också att man ska ta social hänsyn, jag brukar säga såhär den killen i årskurs 4–5 

som precis ätit lunch i Vivallaskolan som går före 4 tjejer i matkön och knuffar bort och tar 

maten först, han har inte gått i förskolan. 

 

Informanten beskriver att barn som går på förskola får rätt förutsättningar för en bra språkutveckling då de 

i tidig ålder får umgås med svensktalande jämnåriga och förskollärare. Genom detta får de även bättre 

förutsättningar för att utveckla sin sociala kompetens vilket förbereder dem för framtida sociala möten. 

De projekt som Partnerskap Örebro genomfört har visat sig ha en positiv inverkan på boendes delaktighet i 

samhället, enligt våra informanter, projekten har främst gjorts genom att bjuda in till samtal där invånare får 

chansen att diskutera vad deras områden har för behov. Projekten har bland annat handlat om att ge kvinnor 

som stannat hemma under en längre period chansen att komma ut i arbetslivet eller påbörja någon form av 

studier. Detta har skett genom workshops där man har haft CV-skrivning, hjälp med övningskörning av bil 

samt olika former av IT-träning för att bidra till deras personliga utveckling.  

En av våra informanter berättar hur sociala investeringarna för vuxna i områdena har haft en positiv inverkan 

på områdets barn, där hen påstår att föräldrar som arbetar eller studerar tenderar att påverka sina barn positivt 

när det kommer till deras studier. Våra informanter poängterar att de barn med underkända betyg i en 

majoritet av sina ämnen idag oftast har föräldrar som inte arbetar eller är delaktiga i områdenas projekt. 

Ytterligare medel för att fånga upp dessa individer är den digitala fritidsgården Train station, som fokuserar 

på digitalt skapande och riktar sig till personer mellan 10 och 99 år. Syftet med den digitala fritidsgården är 

att det ska vara en plats för människor att få möjligheten att få vara skapande och inte konsumera sociala 

medier som man gör på en vardaglig basis utan här har de möjligheten till exempel lära sig programmera, 

göra film eller skapa spel.  

Partnerskap Örebro beskriver att det som har varit fundamentalt för lyckats att integrera invånarna i 

Vivalla, Oxhagen och Varberga har inneburit att arbeta långsiktigt och uthålligt, enligt våra informanter. 

Men för att utveckla sin verksamhet och kunna arbeta effektivare i framtiden hoppas man att kunna ta del 

av forskning kring hur tillvägagångssättet sett ut i andra socioekonomiskt utsatta områden. Dock så finns 

det svåråtkomliga problem som partnerskapet inte kan nå enligt våra informanter. Olika saker sker bakom 

stängda dörrar som exempelvis våld i hemmet, hur folk hanterar sina barn och/eller psykisk ohälsa.  

  
Informanterna från Partnerskap Örebro poängterar att invånarantalet i Vivalla, Oxhagen och Varberga är 

större än två utav Örebro läns minsta kommuner Laxå och Hällefors, som till ytan är mycket större än vad 

dessa bostadsområden är. Därför är det viktigt att man har i åtanke att dessa områden kräver oerhört stora 

resurser i jämförelse med andra områden, då antalet invånare i dessa områden är en utmaning i sig. Att 
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dessa områden även är präglade av en låg socioekonomisk status bidrar till ytterligare utmaningar, som 

långsiktigt måste minska för att inte bidra till en dominoeffekt gentemot andra områden i riskzonen. 

Tema 3. ÖBO om social hållbarhet 

För att få en inblick i hur ÖBO arbetar i Vivalla, Oxhagen och Varberga har vi varit i kontakt med två 

distriktschefer som ansvarar för dessa områden. Den enda har ansvar för Vivalla, medan den andra har 

ansvar för Oxhagen och Varberga. Deras distrikt innefattar flera områden och de arbetar ofta tillsammans 

med ärenden som kräver extra tillsyn. Båda informanterna har mycket att säga om alla tre områden, då deras 

distrikt överlappar varandra. ÖBO har sex stycken distrikt med olika utmaningar och arbetssätt. Alla 

områden har olika ekonomiska och sociala förutsättningar enligt informanterna. Deras roll innebär att vara 

administrativ chef för den lokala verksamheten och leda arbetet med “planering, genomförande och 

uppföljning av verksamheten inom området”, vilket syftar till det dagliga arbetet inom distrikten. En av 

informanterna förklarar att deras ansvar inkluderar “[...] husen som står där och människorna som bor i det, 

men även utveckling [...]” men även de renoveringar och nyproduktion i områdena. Däremot är det ÖBO:s 

dotterbolag Västerporten som ansvarar för lokaler i Vivalla, såsom Vivalla Skola och Vivalla centrum. Detta 

skiljer sig från övriga områden, där det är ÖBO Lokaler som är ansvariga. Det grundar sig i att Vivalla anses 

behöva en lokal förankring för att sköta vissa servicefrågor, då många invånare saknar språkliga kunskaper 

för att kontakta en traditionell kontaktperson. Respondenterna menar att Vivallas lokala kundkontakt ger en 

trygghet för invånarna, som oftast söker hjälp av den flerspråkiga personalen i olika ändamål. 

En av distriktscheferna bekräftar att det som särskiljer Vivalla, Oxhagen och Varberga från resterande 

områden i Örebro är att de enligt Polismyndighetens Nationella operativa avdelning (NOA) räknas som 

utsatta områden. Särskilt alarmerande är situationen i Vivalla, i egenskap av att vara ett särskilt utsatt 

område. Oroligheterna i Vivalla är, enligt informanten, ingenting som påverkar personalen trots att deras 

bovärdskontor i området blev utsatt för en brandbomb för tre år sedan, men de konstaterar att det definitivt 

påverkar deras sätt att jobba i området. Däremot har de nya villkor för uthyrningen i Vivalla och Oxhagen 

(dock inte som en direkt följd av attentatet) som innebär att “[...] vi slumpar hela tiden 75% av lägenheterna 

som läggs ut i Vivalla och Oxhagen, där krävs det att man har inkomst av tjänst. [...] du ska alltså inte ha 

försörjningsstöd eller a-kassa, men någon form av inkomst av tjänst.”. Detta utgör det grundläggande arbetet 

för att stärka områdena, då invånare med lägre ekonomiska resurser inte ska samlas på ett och samma ställe. 

För att skapa en bättre blandning av invånare med olika socioekonomisk status har ÖBO sen tio år tillbaka 

börjat rusta upp vissa områden. I Vivalla pågår flera omfattande renoveringsprojekt, som Skanska ansvarar 

för. Detta på grund av att de byggnader som kom till för över 50 år sedan byggdes snabbt under 

miljonprogrammet, och är idag i behov av upprustningar. Detta ligger bakom områdets negativa 

nettoinflyttning under 2018, då många boende blev omlokaliserade. Däremot poängterar informanterna att 

intresset för att flytta tillbaka är stort, så fort renoveringarna är färdigställda, då många boende i Vivalla 
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idag trivs i sitt område. Enligt våra informanter är detta en del av ÖBO:s hållbarhetsarbete då byggnaderna 

rustas upp mot en ny energistandard, men även för att nå viktiga sociala mål. Det främsta arbetet görs i 

Vivalla, där renoveringsbehovet anses vara mest akut.  

Renoveringsarbete och andra planer finns även för Oxhagen och Varberga enligt våra informanter, och är 

en del av ÖBO:s aktuella strategi. De arbetar utifrån en affärsplan som innebär att den fysiska miljön skapar 

en “kvarterskänsla” som ska förnya områdets identitet. ÖBO fokuserar på sex strategier, som är en del av 

deras utvecklingsplan, med en tydlig koppling till Agenda 2020. En av dessa är deras sociala krav i 

upphandlingar. Skanska som fått i uppdrag att bygga om vissa delar av Vivalla hade tidigare inte arbetat på 

det sättet. Projektet fick namnet Boendebyggarna och var väldigt tidiga med att implementera sociala krav 

på nybyggnation. Projektet innebar att ett 80-tal personer från området fick praktikplats, där flera av de 

senare blev anställda. Fokus låg på att sänka arbetslösheten i Vivalla, samtidigt som området rustades upp. 

En av informanterna beskriver det så här: 

[...] vi utgår från att det är en tonårspojke i Vivalla som busar, vet jag då att min pappa jobbar 

på bygget, så kastar jag inte sten där, vet jag (att) min mamma är där och jobbar, min kompis 

pappa, min kusins mamma, finns det en koppling så tänker man annorlunda. Vi såg resultat i 

skolan, där de kunde beskriva att där någons mamma eller pappa klädde på sig och gick iväg 

till jobb, även om det var en praktikplats, så gjorde det ändå som att barn förstod att det finns 

en mening att jag skulle gå till skolan. Det fanns motivation att lära sig. 

Detta skapade ringar på vattnet då föräldrarna till många ungdomar, som stod för mycket av skadegörelsen 

i området, nu behandlar sitt område med respekt på grund av att deras familjer blivit involverade i 

upprustningen. Våra informanter belyser vikten av att sänka arbetslösheten i området, i vilket ÖBO erbjuder 

både män och kvinnor sysselsättning i form av traineeprogram för unga vuxna och sommarjobb genom deras 

samarbetspartners. Distriktschefen som ansvarar för både Varberga och Oxhagen har genom deras 

gemensamma bovärdskontor diverse arbetsmarknadsprojekt, främst för att nå ut mot kvinnor i områdena. 

De vill hjälpa kvinnor som står långt från arbetsmarknaden med olika former av praktik. Informanten säger: 

”Vi erbjuder våra hyresgäster en anställning som miljöbodsvärd eller tvättstugevärd. Satsningar görs på barn 

och unga där vi bland annat erbjuder kortare timanställningar till ungdomar.”. Målet anses vara en del av 

ÖBO:s vision att erbjuda invånarna en möjlighet till att tillsammans få en bättre närmiljö, som uppnås genom 

ett socialt deltagande. För att stärka detta fokuserar ÖBO på ungdomar med viljan att förändra sin nuvarande 

situation, men som inte lyckats på eget bevåg - de med ibland ofullständiga gymnasiebetyg som är i behov 

av ett arbete.  

Informanten med ansvar för Vivalla skildrar även en problematik kring kulturella skillnader för boende i 

området. Ett exempel som lyfts är att många somaliska kvinnor i medelåldern har enligt en undersökning 

inget intresse för att arbeta. Många av dem var omkring 50 år. Medellivslängden för en kvinna i Somalia är 
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runt 53 år. Informanten säger att “Det är klart att man i så pass hög ålder då kulturellt sett kanske inte är så 

driven att hitta ett jobb. [...] översatt till svensk kultur blir det som att fråga 63 åriga kvinnor om hur de 

tänker på arbetsmarknaden, om de ska utbilda sig…”  

Detta påverkar hur ÖBO förhåller sig gentemot människorna i Vivalla, och på vilka krav som ställs gentemot 

hyresgästen. Informanten upplever att drivkraften till arbete avtar i de områden, där kulturen är annorlunda 

mot den svenska normen, och att en ibland negativ grannskapseffekt visar sig bland homogena grupper. 

Analys 
Utifrån vår insamlade data ser vi en problematik som formats i områden med en utbredd låg socioekonomisk 

status, detta går att koppla till den rumsliga fördelningen av människor som Loit (2014) beskriver som en 

polarisering av staden baserat på socioekonomisk status. Många invånare i Örebros utsatta områden har 

sämre ekonomiska förutsättningar i jämförelse med Örebro kommun i helhet, vilket framgår av den höga 

arbetslösheten i dessa områden. Informanterna från ÖBO säger att sociala insatser krävs för att engagera 

invånare såväl som aktörer för att stärka områdena, där de poängterar att många ungdomar och äldre idag 

saknar sysselsättning och därav saknar medel för att kunna ändra sin boendesituation. 

 

Våra intervjupersoner anser att det ibland kan vara svårt att själva välja sin egen bostad, då köpoäng och 

ekonomiska förutsättningar är mer påtagliga faktorer för till exempel nyanlända eller de utan arbete, med 

dåliga förutsättningar att komma in på arbetsmarknaden. Det framgår att invånare med låg socioekonomisk 

status främst bosätter sig i de områden där bostadskonkurrensen är låg. Enligt ÖBO tillräknas Vivalla, 

Oxhagen och Varberga till dessa områden. En bidragande faktor till att dessa områden ses som mindre 

attraktiva på bostadsmarknaden bottnar i renoveringsbehovet, utifrån detta kan vi dra en parallell till det 

Legeby (2010) beskriver kring hur segregation uppstår. Vi kan konstatera att den fysiska formgivningen på 

dessa områden, i egenskap av att vara miljonprogramsområden, har skapat dess förutsättningar. Områdena 

har enligt ÖBO historiskt sett inte inkluderat sociala problem, men att det växt fram i takt med områdenas 

avsaknad av renoveringar. Detta har inneburit ett minskat intresse för resursstarka invånare att flytta till våra 

studieområden, främst Vivalla som på grund av detta i samband med den påstådda kriminaliteten idag har 

ett negativt inflyttningsnetto. 

 

Våra informanter från ÖBO konstaterar att de människorna som flyttar till Örebro med låg socioekonomisk 

status främst lokaliseras i bland annat Vivalla. Detta innebär att trots deras nya särskilda hyresregler så 

bebos området i majoritet av människor med en lägre socioekonomisk status. Detta är inte ett problem i sig, 

men då en “vi och dem” mentalitet som Legeby (2010) beskriver kan uppstå i områden där människor i hög 

grad är arbetslösa och/eller saknar eftergymnasial utbildning. Detta kan då få stora negativa inverkningar 

på ett redan social utsatt område. Detta kan skapa en polariserad stad, där utsatta områden, eller områden 
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med låg socioekonomisk status generellt blir stigmatiserade. I helhet bidrar detta till att upprätthålla den 

negativa bilden som skapats av områden med hög kriminalitet, vilket Polisen skildrar som utsatta områden. 

Dessa faktorer vi radat upp är en del av Örebro kommuns boendesegregation, vilket tyder på att områdena 

är i stort behov av sociala investeringar för att säkerställa invånarnas framtida möjligheter att bli en del av 

Örebro, istället för att bli en form av parallell samhällsstruktur som NOA (2017) beskriver som direkt 

skadlig för såväl invånare som poliser.  

 

Då en majoritet av områdenas bostäder är hyreslägenheter ligger ansvaret på en upprustning i hyresvärdens 

händer, vilket kan vara en ekonomisk utmaning när flera av dessa områden samtidigt är i behov av 

renoveringar. ÖBO har ett tillvägagångssätt som är väldigt likt Telge Hovsjös arbete i Södertälje som 

Nilsson och Lundmark (2013) berättar om, vilket visar på att deras nuvarande satsningar och visioner 

förhoppningsvis kommer uppnå ett likvärdigt resultat i framtiden. ÖBO:s upphandling av Skanska, med de 

sociala kraven på renoveringsprojektet i Vivalla, har redan åstadkommit en positiv förändring i området.  

Eftersom detta tillvägagångssätt gett goda resultat i Vivalla bör det kunna ge liknande resultat i andra utsatta 

områden. Det är även bidragande till ett stärkt socialt kapital, i sann anda av vad Putnam (1994) beskriver 

som en medborglig insats för lokalsamhället. Det är av stor vikt att ÖBO fortsätter ta tillvara på detta 

tillvägagångssätt då vi kan se att det leder till stärkta relationer mellan aktörer och invånare - samtidigt som 

de åstadkommer positiv förändring i områdenas fysiska såväl sociala struktur.  

 

Vi ser utifrån vår insamlade data att social hållbarhet implementeras i arbetet för att stärka utsatta områdens 

invånare. Våra informanter från ÖBO och Partnerskap Örebro konstaterar att sociala insatser sker löpande 

med direkt anknytning till invånarnas behov. Även de menar att begreppet i sig, likt vad Wimark (2017) 

säger är rätt svårt att förstå men att det är en “modefras” för politiker som väldigt gärna vill se hållbara 

områden. Gustavsson och Elander (2013) poängterar att detta är lite av problemet med begreppet, då det 

inte finns någon “socialdioxid” att mäta. Men enligt våra informanter från ÖBO är resultatet inte mätbart 

förrän om några år, då deras insatser bygger på ett långsiktigt arbete. Hur det framtida resultatet kommer 

mätas finns ännu ingen information om, men det går att konstatera att aktörerna i dessa områden vill skapa 

en stark gemenskap som i framtiden förväntas minska arbetslösheten, den kriminella närvaron och de dåliga 

skolresultaten.   

 

En stor del av social hållbarhet bygger på att skapa goda förutsättningar som upprätthålls. En förutsättning 

som utsatta områden kräver är att ge invånarna de verktyg som krävs för de själva ska förbättra sin situation.  

Informanterna påpekar att den utbredda trångboddheten är roten till många av områdenas främsta problem, 

vilket även rimmar med det Enström (2006) då hon konstaterar att barn far illa av trångbodda hem. Att skapa 

ett socialt hållbart område vilar då mycket på att barn och ungdomar behöver en boendemiljö som skapar 

de förutsättningar som krävs för att lyckas med sina studier.  
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Vår intervjuperson från Oxhagen poängterar att kameraövervakningen i området bidrar till en otrygghet, 

och att den skapar en känsla av ökad misstro mellan invånare. Samma sak konstateras i Vivalla, där en 

polisstation upprättats. Detta kan vi analysera utifrån två perspektiv: Övervakningen och Polisens närvaro 

kan avskräcka de kriminella, och/eller så kan det innebära att stigmatiseringen av områdena ökar. Detta kan 

vi koppla till det Starrin (2011) beskriver som tyngdpunkten i begreppet socialt kapital, då olika situationer 

förbättras av stärkta relationer mellan grannar. Detta kan vara ett medel för att bli av med den offentliga 

narkotikaförsäljningen, då människor utövar en starkare social kontroll på offentliga platser om de 

tillsammans upplever ett gemensamt ansvar för sitt område. Detta i samband med en god relation till den 

lokala polisen skapar då goda förutsättningar att åstadkomma positiva förändringar. Därför är det viktigt att 

invånare i områden såsom Vivalla upplever en inkludering till resterande Örebro, både genom fysisk 

planering och social integrering, för att områdets “problem” inte är enbart stadsdelens ansvar - utan staden 

i helhet, baserat på det Legeby (2010) beskriver som ett medel att öka den rumsliga integrationen.  

 

Avslutningsvis går det att argumentera för att den stigmatiserade bilden av utsatta områden blir 

självförverkligande utifrån vår insamlade data. När unga växer upp i dessa områden är det förståeligt att 

framtidstron är begränsad, om deras förutsättningar bygger på ett område som anses vara problematisk blir 

det förväntningarna de lever upp till. Det sociala kapitalet blir då avgörande i bostadsområdena eftersom 

invånarna och polisen måste upprätthålla en god relation, där kommunen med olika aktörer såsom ÖBO, 

Västerporten och Partnerskap Örebro blir avgörande variabler för att skapa goda förutsättningar. En lyckad 

relation blir i regel det som Robert Putnam (1994) beskriver, där människor i ett lokalsamhälle går samman 

till att forma normer och nätverk, som leder till en positiv grannskapseffekt. 
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Slutsatser 
Denna studies syfte var att undersöka vad socioekonomiska status har för inverkan på invånare bosatta i 

utsatta områden. Vi har genom arbetets gång samlat in material från tidigare forskning, privatpersoner och 

tjänstemän, vilket gett oss en inblick i hur arbetet med social hållbarhet implementeras i praktiken. Våra 

slutsatser grundas därmed på en mindre skala privatpersoner, och vänder sig desto mer gentemot aktörerna 

ÖBO och Partnerskap Örebro. Nedan besvarar vi våra frågeställningar, baserat på vår empiri och analys. 

  

1. Vad har Polisens klassificering ”utsatta områden” för effekt på invånare i denna typ av områden i 

Örebro kommun? 

Det går att se tendenser till att NOA:s och BRÅ:s klassificeringar kan vara bidragande till en polariserad 

bild av Örebro kommuns utsatta områden Vivalla, som är särskilt utsatt, och Oxhagen samt Varberga, som 

båda anses vara i riskzonen. Detta baseras på att våra intervjupersoner från dessa bostadsområden upplever 

att de idag är under myndighetens förstoringsglas. Detta samtidigt som klassificeringen “utsatta områden” 

ger bostadsområden en negativ klang som sedan blir en stigmatiserad bild av området i sig, vilket bekräftats 

av våra informanter från ÖBO. Att en “vi mot dem” mentalitet skapas inom segregerade områden, beskrivs 

av bland annat Legeby (2010) som vanligt förekommande. I Örebro kommun uppstår den mellan “utsatta 

områden” och Örebro stad, då våra intervjupersoner skildrar ett upplevt utanförskap då områdena upplevs 

avskurna från resten av Örebro på grund av områdenas fysiska planering. Polisens kameraövervakning i 

Oxhagen och lokala polisstation i Vivalla är ytterligare faktorer som bidrar till den upplevelsen.  

 

Däremot kan det vara viktigt att betona att Polisens närvaro i dessa områden är av yttersta vikt för säkerheten 

om kriminaliteten förekommer i den skala som NOA (2018) beskriver. Ungdomar är den mest utsatta 

gruppen i dessa områden. De påstås, av NOA (2018), falla offer för de kriminella organisationer som vill 

rekrytera ungdomar till sin narkotikaförsäljning. Ungdomarnas familjer har i många fall har en låg 

socioekonomisk status med arbetslösa föräldrar och trångbodda hem, vilket skapar en naturlig 

dragningskraft för ungdomar att söka sig bortom hemmet för ekonomiska resurser. Detta resulterar i att 

många unga spenderar majoriteten av sin tid utanför hemmet och söker sig till grupper med högre 

socioekonomisk status. Polisens närvaro anses då avskräcka många unga från att begå brott, samtidigt som 

den skapar en oro bland laglydiga invånare. Utifrån ett hållbarhetsperspektiv har detta för- och nackdelar 

inom den sociala dimensionen. Stämpeln i sig är från Polisens sida ett sätt att identifiera resurskrävande 

områden, samtidigt som den stör den naturliga dynamiken i dessa områden. Om Polisen tillsammans med 

invånarna i utsatta områden däremot bygger upp en tillräckligt stark relation kan den sociala kontrollen 

stärka lokalbefolkningen istället för de kriminella grupperingarna, och skapa säkrare samt tryggare 

bostadsområden, där området inte styrs och formas av kriminaliteten. 
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2. Hur arbetar ÖBO för att stärka den sociala hållbarheten i Örebros utsatta områden? 

ÖBO har idag samarbeten med flera aktörer för att säkerställa att utsatta områden är socialt hållbara. Som 

spetsverktyg för Örebro kommun gentemot boendesegregation fungerar bostadsbolaget som en visselblåsare 

för sociala insatser. Som vi redovisat i resultatet utgår arbetet från en affärsplan där den primära kopplingen 

är till Agenda 2020, där arbetet främst fokuserar på barn och ungdomar eftersom 25% av de som bor i deras 

hyresrätter i Örebro kommun är under 20 år. ÖBO vill minska arbetslösheten för hushåll med låg 

socioekonomisk status i hela Örebro, men främst i de utsatta områden där risken för utanförskap är som 

störst. Dessa sociala insatser bygger bland annat på renoveringar, främst i Vivalla som anses vara i störst 

behov av en omstrukturering av det fysiska rummet, då byggnaderna uppförda under miljonprogrammet 

idag inte når upp till ÖBO:s boendestandard. De sociala kraven på Skanska har skapat arbete för invånare i 

området. Genomförandet av detta har lett till positiva resultat där många invånare genom praktik senare 

blivit anställda. Renoveringarna är en enkel lösning på ett komplext problem, i analysen har vi beskrivit 

problematiken med trångboddhet och vi kan konstatera att människor behöver en god boendemiljö för att 

förbättra skolresultaten och minska ungas närvaro i de offentliga miljöer där kriminaliteten är hög. 

  

Avslutningsvis avser ÖBO:s arbete att vara den konstanta länken mellan insatser och invånare, deras 

bovärdskontor i till exempel Vivalla utgörs av en mångspråkig personal som aktivt lyssnar till invånarnas 

behov och för det vidare gentemot olika aktörer som kan agera och hjälpa. Arbetet de senaste tio åren har 

sakta men säkert redovisat positiva resultat enligt våra informanter, även om det idag är svårt att redovisa 

ett slutgiltigt resultat då området är mitt i förändringsprocessen.  

 

3. Hur påverkar den socioekonomiska statusen individers möjlighet att fritt välja bostad? 

Utifrån respondenternas svar så kan vi konstatera att en låg socioekonomisk status har en negativ effekt på 

invånarnas möjligheter till att välja bostad. Hushåll med låg socioekonomisk status har sämre ekonomiska 

förutsättningar än de med en stärkt status, vilket är ett resultat av arbetslöshet eller låg utbildningsnivå. Då 

vi utgått från ÖBO kan vi konstatera att de även har särskilda uthyrningsregler för Vivalla och Oxhagen 

med motiveringen att det säkerställer att socioekonomiskt svaga individer inte blir en majoritet i ett område. 

Majoriteten av den svenska befolkningen bor idag i hyresrätter. De som vill byta bostadsområde eller köpa 

en bostadsrätt kan göra det baserat på sina ekonomiska förutsättningar. De som saknar ekonomiskt kapital 

styrs däremot av att antalet ködagar ska räcka till de bostäder de vill bo i, vilket innebär att utbudet kan 

begränsas ytterligare beroende på hur hög hyreskostnaden är. 
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Slutsatsen utifrån detta blir att systemet idag inte bygger på en jämlik bostadsförsörjning - då det alltid är 

lättare för de med stärkt ekonomisk status att välja i vilket området individen vill bo i. Den stigmatiserade 

bilden av utsatta områden leder då till att människor utan möjligheten att välja sitt bostadsområde i hög grad 

bli lokaliserade i redan socioekonomiskt utsatta områden. Men bara för att invånare har låg socioekonomisk 

status räknas de inte som socialt utsatta vilket innebär att det finns rum för förändring. Det innebär att 

boenden i områden som anses vara socialt utsatta kan renoveras utan att dess invånare riskerar att bli 

hemlösa på grund av en för hög hyreskostnad. 

  

ÖBO:s system med köpoäng är konstruerat för att kringgå skillnaderna i ekonomiska förutsättningar, trots 

detta är ködagar enbart ett av flera hinder för att socioekonomiskt svaga grupper för att själva kunna välja 

bostadsområde. Det främsta hindret är hyreskostnaden som varierar inom olika områden, baserat på 

boendestandarden och storleken på objekten. I till exempel i Vivalla, Oxhagen och Varberga har vi tidigare 

konstaterat att många bostäder behöver renoveras eller redan blir renoverade, vilket i framtiden kommer öka 

hyreskostnaderna och påverka hur den socioekonomiska fördelningen ser ut i staden. Däremot så ligger det 

inte i ÖBO:s avsikt att orsaka en gentrifiering där invånarna blir borttvingade från området, utan 

upprustningen av de befintliga områdena har sitt syfte att stärka det sociala kapitalet genom en bättre 

bostadsstandard. 

Avslutande reflektioner 
Utifrån att social hållbarhet oftast inte innebära en problematik som det går att finna en simpel lösning på 

har vi under studiens arbete lokaliserat flera indikatorer på tillvägagångssätt som funkar i en praktisk 

kontext. Våra informanter från ÖBO beskriver sina insatser på samma sätt som forskningen speglar sociala 

investeringar, där ett problem växt fram under en lång tid utav en rad olika faktorer, och lösningar eftersöks 

allt eftersom. Arbetslösheten kan exempelvis vara en indikator på att integrationen inte fungerar som den 

ska, då det likt alla sociala utmaningar kräver att problemet först identifieras och följs upp. Samma 

perspektiv kan vi implementera på den öppna narkotikaförsäljningen, där det offentliga rummet har en så 

pass låg social kontroll att kriminaliteten fått fri tillgång till det allmänna rummet. Detta kan vara resultatet 

av en rad olika faktorer, som exempelvis trångboddhet, arbetslöshet och låg utbildningsnivå hos de individer 

som lockats till den sortens organiserad brottslighet. Baserat på detta väcktes vår nyfikenhet kring hur den 

fysiska planeringen kommer till uttryck i utsatta områden, där bevisligen många sociala problem uppstått 

till följd av trångboddhet och avsaknaden av den ”kvarterskänsla” som ÖBO nu vill skapa. På så sätt vill de 

stärka områdets sociala kontroll, med personligt präglade bostadsområden. 

 

De fysiska strukturerna nämns vid få tillfällen i vår studie, vilket bottnar i att de fysiska och mentala 

barriärerna inte framgått i en större skala då vi helt enkelt inte ställt frågor om det till respondenterna. 

Däremot vittnar intervjupersoner om att trångboddheten och att avståndet från centrum skapar en känsla av 
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utanförskap och instängdhet, vilket kan beror på bostadsområdenas fysiska utformning. Vi anser att 

lösningen på dessa problem inte utgörs av endimensionellt arbete, då problemen likt alla sociala problem 

förändras över tid. Därför är det av stor vikt att social hållbarhet stärks genom socialt kapital, som enligt 

forskningen är ett generationsöverskridande arbete och därmed stärker medborgarna oavsett om den fysiska 

miljön behöver renoveras eller ej. 

 

Vivalla har fått mycket uppmärksamhet i denna studie på grund av att det satsas särskilt mycket på området, 

då det klassas som ett särskilt utsatt område. Detta anser vi vara logiskt från ett kortsiktigt perspektiv, dock 

inte ur ett långsiktigt perspektiv då omfattande insatser även krävs i andra områden. Oxhagen och Varberga 

får inte samma uppmärksamhet som Vivalla i ÖBO:s arbete, baserat på den information vi tagit del av. Ur 

ett långsiktigt perspektiv borde alla tre områden få samma fokus, då områden i riskzonen riskerar att i 

framtiden bli det “nya Vivalla” då sociala problem aldrig upphör att existera, bara förflyttas. Den 

boendesegregation som främst uppmärksammats i Vivalla baseras på trångboddheten, vilken även kan 

uppstå i andra områden med låg socioekonomisk status i framtiden.  

 

Då social hållbarhet behöver placeras i en kontext för att se hur det ska uppnås kan vi konstatera att termen 

“utsatta områden” är dess indirekta ram i Örebro kommun. Vivalla, Oxhagen och Varberga är inte de enda 

områdena med låg socioekonomisk status i kommunen, men det är som tidigare konstaterat de som platsar 

på NOA:s (2017) lista över utsatta områden. Det innebär att Polismyndigheten är direkt ansvariga, för att 

dessa områden anses innehålla särskilda utmaningar.  

 

Även andra områden i Örebro kommun, som inte uppmärksammats i denna studie, kan vara i riskzonen om 

inte arbetet med renoveringar och lokala insatser sker kontinuerligt. Därför förslår vi att ÖBO:s kösystem, 

med särskilda uthyrningsregler kan implementeras även i resten av Örebro Kommun, eventuellt med en 

annan procentsats än 75–25, för att undvika att individer med låg socioekonomisk status lokaliseras i samma 

områden - vilket vi tror kan leda till en jämlik fördelning av människor, istället för att gruppera individer 

utifrån deras socioekonomiska status.  
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Bilagor 
Bilaga 1. 

 
  
Statistiken är från SCB databas framtagen genom Örebros statistiska databas 
  
 
Bilaga 2 

 
Statistiken är från SCB databas framtagen genom Örebros statistiska databas 
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Bilaga 3 

 
Statistiken är från SCB databas framtagen genom Örebros statistiskdatabas. 
  
 
Bilaga 4 

  
Statistiken är från SCB databas framtagen genom Örebros statistiskdatabas. 
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Bilaga 5 

 
Statistiken är från SCB databas framtagen genom Örebros statistiskdatabas. 
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Bilaga 6. 
  
Intervjufrågor Privatperson 
Bakgrund: Man/Kvinna/Vill inte uppge 

Ålder: 18-20, 25-30, 30-50, 50+ 

1. I vilket område i Örebro bor du i? 

2. Vem har du som hyresvärd idag? 

3. Har du bott där länge? 

4. Hur uppfattar du ditt område? Vad tycker du är bra och vad är mindre bra? 

5. Hur tror du området du bor i uppfattas av människor som inte gör det? 

6. Upplever du att det finns problem kopplat till ditt området? 

- Vilka sociala problem tycker du att det finns? 

7. Känner du av att det finns någon eller något som försöker skapa förändring i ditt område? 

Om ja: Vem är det och vad gör dem? 

Om nej: Hur länge har området varit oförändrat? 

8. Skulle du vilja bo kvar där du bor just nu? 

Följdfråga: 

Ja - Skulle du möjligtvis vilja bo i något annat område i framtiden? Och isåfall var? 

Nej -  Vart skulle du istället vilja bo? 

Följdfråga: 

-    Vilka hinder finns för dig om du skulle vilja flytta? 

9. När du söker lägenhet, upplever du att du själv kan bestämma vilket område i Örebro du flyttar 

till? 

Följdfråga: 

-    Om nej: Varför inte? 

10. Vet du hur ÖBO:s kösystem fungerar ? 

Om nej: Förklara ÖBO:s policy för uthyrning. 

Följdfråga: Anser du att systemet fungerat bra för dig och/eller för dina närstående? 

11. Anser du att kraven på dig som hyresgäst är rättvisa? (Ködagar, inkomst, antal boende i 

lägenheten) 
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Intervjufrågor för ÖBO 

1. Vad innebär din roll som distriktschef? 

2. Har du i jämförelse med andra distriktschefer några särskilda utmaningar inom ditt distrikt? 

3. Har ni samma krav på hyresgästerna i ditt distrikt som i resterande delar av kommunen? 

4. Hur ser flyttningsmönstret ut mellan dina distrikt, är det mer förekommande att de flyttar inom ett 

distrikt eller till ett annat? 

5. Fokuserar du på hållbarhet i ditt arbete, vad prioriteras? 

6. Hur behandlas social hållbarhet i ert distrikt? 

7. Vilket arbete görs i dina områden för att stärka den socioekonomiska statusen? 

  

Intervjufrågor för Partnerskap Örebro: 

1. Hur arbetar ert partnerskap med sociala utmaningar i det området du ansvarar för? 

2. Existerar det utmaningar i det området du ansvarar som skiljer sig från dem andra områden som 

partnerskap Örebro arbetar med? 

3. Vad anser du att ert partnerskap har uppnått under er verksamhetstid? Vilka insatser har gjorts i 

ditt område? 

4. Hur skiljer sig ert arbete jämfört med andra förvaltningar i kommunen när det gäller att stärka den 

sociala hållbarheten i utsatta områden? 

5. Känner du att det finns någon annan förvaltning som har haft en starkare inverkan till att man har 

nått goda resultat i ert områden? 

6. Anser du att ni har de verktyg som krävs för att nå ett positivt resultat? 

Om nej: Är det resurser som fattas eller forskning? 

7. Upplever ni att det finns problem som ni inte kan påverka? 

Om ja: Vilket extra stöd skulle ni behöva för att hantera dessa? 
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